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ASSETATY 0F KOSOVO

Mbledhja e Kuvendit / 3acega{e Cry'mrme / Meeting of the Assembly

E marte, 16 prt112002 prej or6s 1 1:00 / Nd6rtesa e Kuvetrdit, Prishtine
Ytopar 16. aupaa y 11.00.racona / Cryrmrmcxa ca.ra, 3rpaga rnage, flpnrrwa

Tuesday, 16 Aprl12002 Aom 11:00 hrs / Assembly Building, Pristina

R]SNDI I DITES

t. Fjala e Kryetarit te Kuvendit
( t Konfirraimi i propo*imit p€r MinistEr pet BujqEsi, pylltari dhe zhvillim rural

2. Mocioni per ndrysirimin e KornizEs Kushteiuese per re iejuar nje aoeta* siles€ aE Kryes'ra€ e
Kuvendit

Propozohet: N€ perputhje m.e nenin 143 E Konizes Kushtetnesg Kuvendi i Kosov€s k&kon tE
behet ndryshimi i meposhtem ne na.in 9. 1 . 7 per l(ryesinE e Kuvendit

Te shtohet nj€ ninparagrafi ri:

"(d) Nje anetare emeTohet nga partia ose koalicioni q€ ka marE m:mrin e katErt mE t€ madh tE votave
ne zgiedhjet per Kurrned"

Rinumerimi i nenparagraGve (d) dhe (e) ekzistues me ({ rrhe (0. (/erejta e p4rblryesit: ne- shqtp
(8 dhe (d) me (d) dhe (e))

[Kryesia]

3. M.iratimj i numrit dhe emErfimeve tE Komisioaeve 
:

i , 4. Miarafrrri i Kr5resuewe dhe Z6vendes-kryes'ue5ys 15 (6misi6aeve

EIEBHrIPEI
1. ?L;rar4aje flpegceprra Cryunrrme

. florrplrraaje KaEmara 3a Mrazcrpa flonjorrpmpeAe, Illyuapora B pa3Boja.cena

2. fIpepsrcrya zrl,;texy E gonyEy Ysrasaor orBrpa Karo 6r ce ouoryhrno goaoleqie uonor
v:raaa y flpegcetrsrrrrrso CK1rgETuIIe

flpegr:or: Y cruagy ca rrJra-EoM 14.3 Ysraraor oKBEpa, crymrroa Kocona 3urxreBa Aa
cnegeba tsuera E AoryEa yrrrce Ea rrJrag 9.1.7 o llpegceJtrrrrrrBy Crywr:we;
fiogasade Eonor craoa:

9(d) jepor s:raaa m,teryje srpaE{r(, ErrE KoanrrrFja roja je go6zaa qe"Bprr sajBr-rrra 6poj
nlacoBa Ea cKyrmrrr-HcsM rs6op na;rl.

Ilporr.reaa pepg lpojena oerairu craBoaa (d) r(e) y (e) z (0.

EIPelceP'r"rso]
. Ycrajauje 6poja a u*rerLa Og6opa



AGENDA

1. Stalemeot by Presiderd of the Assembly
r . CoaErmation of lhe nomiflee for Minister of Agricult[q Fore.stry ad Rlrral Develop.nec

2. Motioo to ^'neEd tbe Constiartional Framework to allow for an additional member on fhe Presids'rry

of the Assembly

Proposed:Pusuatrt!osectionl4.3oftheConstitrrtionaiFT-"*"a"ac.ass;mttvofKosovo
requests that the rouowing ame,rdment be effected iri section 9.7.7 ao' the lt-esidency of the

Assembly

Add a new subparagraph:

-(d) one member shall be appointad by the party or coalition having obtained &e fourth bighest

mrmber of votes in the Asseably elections;"'

Renumber the existiag subparagraphs (d) and (e) as (e) and (0'

lThe PresiCencyl

3. Endorseme,nt of the number and titles of Committees

4. Endorsement of Chairperson and v'ice Chairpersons of Committees
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]\,IBAJTUR ME 1 6.4.2002

KUVENDI I KOSO\'ES

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI

Hapi mbledhj en plenare te Kuvendit td Kosovbs, me rendin e dites qe paraprakisht e keni

marre te gjithe. Sig mund te keni viiejtur, nd rend dite 6shte:

Konfirmimi i propozinit per Ministrine e Bujq€sisd, Pylltmi dhe zhvillim rural.

SABRI HA]\{ITI LDK

Flas nd emer te Grupit Parlamentar tE Lidhjes Demokratike te Kosovds n€ Kuvend.

Duke pard qe nd veri td Mitrovicds dhe nd Mitrovice €shtd shkelur Rezoluta i244 e

Keshillit te Sigurimit tE OKB-sd, duke pard qe ne Mihovice te veriut nfudrmjet dhunds

jand krijuar stmktura pushtetore paralele, tE cilat nuk njohin struktwat pushtetore tjera as

ligje te Kosoves, duke pare qe gupe paramilitare t€ siguris€ serbe td dirigiuara nga

Beogradi ushtrojne dhunE permanente e cila qd hove hove e merr karallerin e konfliktit

dhe p6r pasoje ka sjelld wasjen , plagosjen e dhjetera civil€ve shqiptard si dhe

shpemgulj en e mijera te tjerdve ne tri vitet e fundit, duke pard qe keto grupe td emeruara

si rojet e ures apo ndryshe, kand ushtruar terror edhe mbi forcat e sigurisd te Kosoves qe

t'i largojne nga ky vend, duke pErdorur shumd lloje te armdve, duke parE qe marrdveshja

e n€nshkruar para dy viteve ne mes te autoriteteve lokale KFORIT, UNMIK-uI dhe te

partive me te mddha politike tE Kosovus nuk eshte zbatuar fare, jemi te vetddijshem se

jan6 k rijuar t ensione td I arta gati shpefihyese nd Kosove, j ane k rijuar enklava s erbe si

berthama te prishjes td stabilitetit dhe pengimit td demokracise nd Kosov0, prandaj nd

mdnFd qd situata mos te rreshqas deri nC nivelia e konlliktit p6rgiegjesitd e veta duhet t'i

tl.:

Pyes pdrfaqdsuesin e grupit Parlamentar td Koalicionit a jane te gatsheh qe te bi;jne

nominimin e kandidatit ptx k€te pos! urdhdroni
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marrin forcat nderkombetare, si dhe perfaqesuesit legiitime te shqiptarEve,qd kane

obligim t'i udhEheqin zhvillimet ne Kosovd nE dobi te qyetareve.

Une kerkoj qe nebaze te regu es 5 te Rregullores te p€rkoheshme per punen e Kuvendit

ne faqen 6baze, Ie regullEs 7 ,ne faqen 9 dhe nd baze td rregulies 17, dhe te h;jd kjo

probiematik6 si teme e diskutimit n0 Kuvend. Ne te njejten kohd ndse kjo nuk ndodh deri

kjo, ju lus grupet tjera parlamentare td mbdshtetin k6td k6rkesd dhe kete preokupim t€

madh tE deputet6ve td Lidhjes Demokratike te Kosoves.Ju falemnderit

KRYETARI I KUVENDIT NEXIIAT DACI

Une mendova qd LDK-j a do te propozoj 6 digka pdr rendin e dites
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Kerkojme nga KFOR-i qe te siguroje integritetin territorial te Kosoves, pra td ruaje

kufijte e saj, kdrkojmd nga UNMIK-u te ruajd sigurine e brendshme, meqe e ka mandatin

e sigurimit te Kosoves ,k€rkojme nga Kryetari i Kosoves dhe nga Qeveria e Kosoves te

ndermarrin masat e veprimet e nevojshme p6r shpetimin e kEsajd pjese te Kosoves,

kerkojmd nga Kryeadministratori Mihajl Shtajner qe nese emeron koordinator serbE pEr

kthimin e te shp6mgulurve le ta emeroje edhe njd koordinator shqiptar pdr kdtd qellim ne

zyren e tij,k6rkojmd qE tE anulohet marreveshja e nenshkruar nga ish administratori i

Kosoves Hans Hakerup dhe perfaqEsuesi serb Qoviq. Jemi te bindur qe situata mund te

zgjidhet nd dobi te giithe qfetareve td Kosoves n€se masat e kerkuara zbatohen ne nje

afat ta percaktuar, nEse jo Kuvendi i Kosovds si organi md i lartd pErfqaq6sues duhet te

marrd per$ egjesi per sigwimin e liris€ td qytetareve te Kosoves, dhe sigurimin e

integritetit te territorit te saj.

Ju lutem per informim,nd mbledhjen e fundit td Kryesisd sd Parlamentit njezdri jemi

marre vesh qd kjo geshtje, pdr shkak tE seriozitetit e td kompleksitetit, td shq).rtohet ne nje

mbledhj e te vegantd ne Kryesi dhe tC respektohen regullat, td giitha normat qE ne rend

dites td seancds se Parlamentit td vijne geshtjet e pergatitura . Prandaj, un6 nuk e besoj

qe sot do td ishte mire tE hapim debat, une kam pasur nje pian qe nj€ fuformat tajape, kjo



tem6 eshtE hapur nd takimin e e fundit qe kan patur 5 personalitetet q6 zene vendet e

ndryshme, Kryetari i Kosoves, Kryeministri, Parlamenti, Z' Shtajner dhe Gj enerali

valenten. Te papergaditur nuk e besoj qe eshte mire qe vetem te debatojme, prandaj nuk

jam i mendimit qe sot duhet ta hapim kete q6shtje, sot eshte kah bisedohet n6 td glitha

nivelet prandaj, ta pregadisim mire e mandej t€ fillojme me rendin e dit6s. Urdhero z'

Saviq nE qoftdse keni nominim ptir Minist€r tE BujqEsis€ e jo per kete'

Postovani predsednide, kolege poslanici, ja mislim da je Predsednik Skupstine bio jasan,

kada je rekao da poSinjemo sa prvom tadkom dnevnog reda i proditao sta u stvari sadrZi

prva tadka dnevnog reda, a to je potvrdivanje kandidata Ministarstava poljoprivrede i

Sumarstva...Uljudno bi bilo da je kolegi poslaniku koji je iskoristio SkupStirsku

govomicu za jednu kratku promociju bio iskljuden mikrofon odmah, kao sto je do sada

to dinilo, jer je na dnevnom redu jasno redeno Sta tede sam rad Skustine i kako tede rad

Skupstine, ovo sto je redeno to je moglo biti redeno prilikom usvajanja dnevnog reda to

nije dato na glasanje prema tome,mislim da ne treba u budude ovako raditi dozvoliti da

kaZe a onda nedemo to danas kad prikupimo podatke i ostalo. Ja vas molim da u budude

strogo vodimo raduna da primenjujemo potpune iste arsine kada je u pitanju znadi

izlazak van teme, i kada iskljudimo mikrofon, hvala

FATMIR LIMAJ PDK

Te nderuar z. Kryetetr td nderuar deputet edhe un6 ne emer te grupit Parlamental te

PartisE Demokratike e mbeshtes propozimin per te futul n€ rend dite gdshtj en dhe

problematiken n6 veri te Kosoves te propozuar nga pErfaq€suesit e Llidhj es Demokratike

te Kosoves. Kam edhe nj6 shtese, pErveg asaj kdtu duhet td trajtohet edhe geshtja e L-ufirit

te Kosoves, marreveshja Serbi-Maqedoni jand dy tema qd duhet te fiajtohen domosdo n0

Kuvendin e KosovEs. Ne respektojm€ dhe gmojmd angazhimet qd bejne personalitetet

tona n6 nivele td ndryshme, mirepo nuk ka asnje organ me serioz dhe ma autoratitiv, dhe

qe ka per obligim me u marrd me keto gdshtje se sa Parlamenti i Kosoves.Kisha kerkuar
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nga Kryetari dhe Kryesia qE herave t6 tjera gEshtjet qd jand jetike tlhe nglarj et qti

zhvillohen ne Kosove te mos kete nevojd ti shqyrtoi tjetdrkush, por ne te dalim me

qEndrimet tona. Prandaj dhe propozojm0 nd rend dite dhe ne vete duhet t€ merrerni me

diskutimin e ketyre g€shtjeve. Prandaj ktirkoj qe geshtj a aktuale nd veri te Kosoves dhe

marrEveshjet pdr kuli mes Serbis dhe Malit t0 Zi td trajtohen nd Kuvendin e Kosoves.

BUJAR DUGOLLI AAK

I nderuari kryetar, te nderuar deputetd, n€ rend td pard shprehi nje paknaqesi timen td

grupit Parlamentar te Aleances per Ardhmerine e Kosovds per zhagitjen e punes te

Kuvendit qe po bdhet. Und mund te them se nga konstutuimi i ketij organi dhe pas

ratifikimit te nje m arr6veshje p olitikemes f orcave p olitike qe eshteberej ashte ketij

Kuvendi, Kuvendi nuk ka debatuar asnjdher€ dhe nuk ka bdrd asnje punE ne dobi te

Edshtjes sond dhe per te diskutuar problemet me te cilat ballafaqohet shoqEriajond.

Mendoj qd pdrveg rendit dites qd 6sht6 paraqitur dhe me td cilin ne pajtohemi, por

glithsesi sipas propozimeve edhe tE dy shefave te g rupeve parlamentare te dy partive

tjera qe te lejohet nj€ debat, ku do td diskutonim pdr geshtjet qe jane shume domethdnese

dhe shum€ preokupuese pdr shoqErine ton6.

Dhe nE fund te propozohet nj€ projektrezolute qe te nxiret nga Kuvendi per kEto geshtje

q€ jand shume t€ r€nd6sishme. Aspekti i sigurise, sulmet e ekstremisteve serbe ne pjesdn

veriore si ndaj policisd nd€rkomb€tare, ashtu edhe ndaj veprimtar€ve politike, ku rasti i

djehit ishte sulmi mbi njd veprimtar politik te AAK-s6 nd shtdpine e tij, mendoj edhe

gdshtja e kufirit eshte g€shtje shumE shqetEsuese, e cila po reflektohet edhe te

popullata.Ishin demonstrimet paq€sore shqiptare edhe dje ato qd flasin se organi md i

larte i Kosoves Parlamenti i Kosov0s duhet td diskutoj keto, p€rndryshe qltetaret mund

te ndermarrin edhe veprime tjera qd md vond do td ishte vone p€r t'i diskutuar, dhe

mendoj q€ ti hapet mrga edhe kdsaj pike tE rendit td dites qe u propozua tE diskutohet

dhe t€ nxirret njd projektrezolutd qE me shum€ gdshtje pajtohemi qe u tha parafolesit dhe
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k€shtu td mos i mbesim borxh as elektoratit tone po as giendjes ne pelgiithesi te

Kosovds. Ju falemtderit.

RAMADAN KELMENDILDK

I nderuar kryetar, te nderuar deputete, duke perkrahur propozimin e LDK-s€ dhe te gjithd

td tjerdve qd ne rend te dites te vihet geshtja e Mitrovicds, une duhet t'i shtroj vetdm disa

gdshtje qe kan€ t6 bejn€ me k€t€ dhe at€ me pikat me te shkurtera. E para mendoj se ky

Kuvend i sotshem nuk eshte i pregaditur sa duhet nga Sekretari i p6rkohesh6m ngase

kemi marr€ vete rendin e dites pa kurfare materiali,dhe shpresoj se nd tE arrdhmen nuk

do te perseritet.

E dyta nuk u aprovua rendi i dittis, dhe natyrisht me Rregulloren mbi pundn e Kuvendit

€sht€ parapa qe delegatet kane te drejte te shtrojnd pyetje dhe tE marrin pergiigie dhe

propozoj si pike plotesuese td jete e perhershme kjo.

Duke u mbeshtetur ne ate q6 u tha une vetem dua t6 them se grupet delegatdt, une vie

nga Mitrovica, deputet i Mitrovicds i LDK-s6, kemi paraqitur k6rkes6n me shkrim me

daten 10.3.2001 e cila esht6 n€nshkruar edhe nga deputetet e skenderajt dhe td vushtris€

dhe €shtd dashur t6 kete parasysh gjendjen faktike qe ekziston nd Mitrovicd, e si e tille

sot do te duhej te vehej nE rend te dites. vetem ne qd jetojme atje mund ta dime se qka

po ndodh, thua se Mitrovica ka mbetur anash dhe nd nivelet me te larta te pushtetit

qendror ne Kosovd aspak nuk mendohet p6r ketd.

Qyetareve te zones veriore t€ Mitrovices dhe t6 Kosoves veriore n€ teresi, po ne ladhe

te pare ata t€ Mitrovices veriore dhe fshatrave te k6tij regiioni u jane mohuar te giitha te

drejtat dhe lirite njerezore te garantuara me Deklaratdn univerzale mbi te drejtat e njeriut

te vitit 48, si edhe konventat nddrkombetare pdr te drejtat civile dhe politike 56,+6n'

konventat ndekombetare per te &ejtat ekonomike sociale politike kulturore 66-ten,

Konventa intemacionale pdr eliminimin e te giitha formave t€ diskriminimit 66-t6n,

Konventa nderkombdtare kundEr tortures, krimit dhe forrnave tjera td degradimit njerEzol
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1984-ten, Konventa intemacionale mbi eliminimin e diskriminimit te gruas, femijeve

dhe familjeve, Rezoluta 12zg te Keshillit te sigurimit ttt oKB-se etj. N€ pajtueshmeri me

keto deklarata dhe konvenh te cekura m€ lartd ne si qytetaret nuk i gezojn€ ket€ liri dhe

re drejta, te drejten ejetds, te drejten e lirise, te &ejten j etes aty ku kemi lind, te drejten e

jet€s td pdrbashk€t me familje,te drejten e prones shtepise, baneses te drejtth e mbrojtjes

individuale, te rituale fetare etj, te drejten e mbledhjeve dhe tubimeve, te drejten e

l€vizjeve dhe qarkultimit te tre te qltetarEve, korrespodencen, te &ejt6n e aktivitetit te

lird politik, t€ drejtEn e punds, td dretdn per jete td qete, te drejten pdr edukim dhe

arsimim, t6 drejten e sigurise vetanake dhe kolelilive, t6 drejten e mbrojtjes shEndetesore

dhe nje mori td drejtash. Mbeshtetur nd kdto q6 u tha dhe u ndegiue ju lus edhe njd herd

qe sot te vehet nE rend te dit€s pika e aktualitetit potitik nd Mitrovic€, nE veqanti pas

ndodhjeve t6 eskalimit te shovinizmit serbe ne at6 pjesd veriore. Ju falemnderit.

RANDJEL NOJKIE KP

Gospodine predsedavaju6i, dame i gospodo poslanici. za nas ie pitanje Mitrovice takode

veoma vazno, i mislim da su naSi dlanovi Predsedniswo to pitanje pokrenuli na

Predsednistu no metlulim dobiliste odgovor, kakav je stav po tom pitanju. Mislim da

smomalo krenuli pogresnim smerom mi smo presli na prvoj tadku dnevnog reda, a da

nismo usvojili dnevni red. U koliko se waiamo na to pitanje ve6 usvojenog dnevnog

reda mi imamo takode iniciativu da se u dnevnni red uvrsti i najnovi dogadaji koji su se

desili zadnjih dana, naime jude je izvrsen teroristidki napad na konvoj iz Merdara prema

Kosovom Polju, pre neki dan takode napadnuti su ljudi u Lipljanu na svojim

imanjima, pre 5 dana u Kovom Polju su napadnuti mladiii, takotle talas nasilja je ponovo

kenuo prema serbskoj zajednici, ako govorimo o prosirenju dnevnog reda ja predlazem

da i ovo stavimo na dnevni red. Hvala

MUHAMETKELMENDI AAK

Deputete t6 nderuar, zonja dhe zot€ri, gdshtja e paraqitjes e teresis€ territoriale nuk 6sht€

njd gdshtje e cila mund te te kahasohet dhe duhet te krahasohet me incidente tE cilat
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mund t6 ndodhin n€ptr vise tE ndryshme sig ndodhin gdo kund ne botE. veprime

kriminale t6 denueshme mund te ndodhin edhe ndodhin nep6r ne ewopen perendimore

neper shtetet e ndryshme me te zhvilluara , dhe me demokraci me perparimtare, mir@o

geshtja e teresise territoriale e cila eshte e pelcal(tuar qart dhe pIeI€ ne rezob&En 7244

pastaj marre edhe e sanksionuar nd Koomizdn Kushtetuese ku thuhet se tdresia e

territorialit te Kosoves dsht6 vend i pa ndare, 6shte n€ g€shtje e cila nu ka lindur dje dhe

par je dshte nje geshtje q€ nga lufta pas terheqies se folcave pushtuese serbe ka dalur si

problem dhe ende deri md sot faktori nd€rkomb€tar nuk e ka pa si tE arsyeshme ta

paraqes si problem para Kuvendit te Kosovds dhe organeve tjera dhe ende nuk e ka pa td

arsyeshme td meII masat e duhura pEr zgiidhjen e ketij problemit qd sipas mendimin tim

dhe te pa(ise qe e udheheqi eshte jetik p6r te ardhmen e k6tij vendi dhe t6 bashkesise nd

teresi ne kesaj pjese te ballkanit. Prandaj, pdrkrahi kerkesan e deputetdve td tri partive

politike dhe e shte e r ruges q e n e p ara s e t E fillojm€ me d iskutimin si9 ebeme, sotte

diskutohet rendi i pun6s e pastaj te merret mendimi i ti, giithd deputeteve, nd menyre qe

ne bashlarisht te ang^zhohemi nd zgiedhjin e problemeve te dlla. Mfuttpo, geshtja nuk

eshte vetdm e veriut te Kosoves apo edhe geshtja e marr€veshjes Serbi-Maqedoni, lidhur

me tri mijd hektard toke t0 cilEt jane duke u dhenE qeverise maqedone, e kemi rastin e

fshatit afer le Gjilanit po ashtu ku ka pretendime territoriale nga serbia qE td jepet n6

fakt e kemi nju skenar te pergatitur nga Beogradi i cili qmon drejte per sd drejti per

coptimin e Kosovds skenar te cilin ne me gdo kusht duhet te kundershojm€ dhe te

mendoj se kdtu Esht€ vendi ku duhet tE diskutohet dhe tE mirren vendime sepse nE fund te

fundit sipas Koomizes kushtetuese organet veteqeverisese-_ te Kosoves sa edhe faktori

nddrkombdtar pa patur ne te &ejte as qd dtishirojme qe te futemi ne kompetencat e

KFOR-it , te fakrorit tjet€r kemi obligime juridike, kemi peryiegiesi moralo shoqerore

juritlike td themi {alen tone, dhe t€ angazhohemi ne realizim te ketij pikEsynimi.

Prandaj Eshte e domosdoshme te shtohet kjo gdshtje nE rend t€ pun€s.

Qdshtja e dytd me te cilen une zoti kryesues tlhe Kryetari i Kuvendit t6 Kosoves mendoj

qe dshte e domosdoshme t0 pregaditet njd seance e vegantd, dhe unekam porgiegiesi

morale si kryetar i Partise se Unitetit Kombetar sepse ish kryetari i kdsaj partie M. Ukshin

Hoti edhe sot e kesaj dite nuk dihet ku giindet dhe fati i tij ndersa ne kemi td bdjm6 me 3

mij€ e sa veld t€ zhdukur td humbur nga Kosova dhe shqiptarE, prandaj mendoj se ne
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seancen e ardhdshme, Kryesia e Kuvendit td Kosoves duhet te pregaditet edhe nd kdtE

drejtim dhe tE shtroj te paraqes tE njE seance te vegante e cila pdr mendimin tim dhe td

padis€ qe e udheheqi eshtd madhore, per te ardhmen e Kosoves. Pra mendoj qd nuk

duhet qe te implikohen gdshtjet e renddsisd dhe nuk mund td themi se skane rendesi te

vegante per njd geshtje jasht€zakonisht e rendesishme, duhet te pErpiqemi edhe

bashkerisht t€ ecim pOrpara. Mendoj se nj6 qEshtje tjeter te cilin dua te shprehi mendimin

tim eshtd se Kryesia e Kuvendit te Kosoves eshte marre vesh se gfar€ komisione do td

kemi,cilat jand ato ne nuk e dime, ne ende si deputet nuk e kemi numrin e komisioneve,

emeftimin e tyre dhe n]rk dihet fare pLtveg rendit te punds dhe shtrohet pyetja pdr z.

Kryetar se gfarE mund td deklarohemi ne, se Efare mund te votojme ne, se gfard mund td

themi ne lidhur me kteo komisione, ndonese pdr mendimin tim ka se gka do td deklarohet

sepse abc-ja dhe mekanizrni kryesor hallka kryesore e ndertimit td shoqErisd son€ dhe e

funksionalitetit te Kuvendit j ane pikErisht keto komisione dhe pa kdto komisione pa kdto

mekanizma nuk mundemi te ecim ptrpara, prandaj luteni qe me te vdrtet6 na jepni keto

pergjigje paraprake me shkrim ndn m6nyr€ qE ne td pregaditemi te dim se gka deklarojme

te dim se kah do te ecim. Falemnderit

DRITON LAJCI PDK

I nderuar Kryetar, te nderuar kolege parlamentarE, natyrisht se ketu para nesh secili nga

deputetet dshte duke propozuar problemet, shqetesimet te cilat edhe njd pjesd dermuese

pajtohemi me to, mir€po shtrohet pyetja se a do te mundemi edhe per nje seancd

parlamentare t'i zgjidhim keto probleme. NatlT isht se jo. PEr kete arsye, unE edhe kur

isha dje ne nje udhdtim kur isha aty pari po shohe nepdr mrge aty, nje djde te ri i cili

ishte i droguar totalisht i humbur! dhe e pyeta veten: A thua valld, kujane ilstitucionet e

Kosoves, ku jemi ne? Ne me tepdr jemi te ftuar qe te marrim pjese ne seminare, ne ffyeza

se sa nga Kryesia e Parlamentit te Kosoves. Per kEte arsye kerkoj mE shume pergiegiesi

nga vete Kryesia,nga vete Kryetari.Te jeni te bindur se ne nuk mund t'i zgiitlhim te

gjitha problemet sot. Per kete arsye me shum6 pdrgjegjdsi edhe po td punojmd natdn dhe

ditdn jemi tE vonuar, i kemi 10 mij€ faqe pdr t'i aprovuar ketu, prandaj ju lutem ne emer
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td gienerates sime me shum€ p6rgjegjesi, md shumd rend, m0 shumd angazhim. Ju

falemdnerit.

Urdheroni zot€ri,

SABIT RRUSTEMI LDK

Kryesia e punes i nderuari Kryelar, me gjithe shqetcsimet qd jand shfaqur kdtu nga

p0rfaq6suesit dhe parlamentarEt, kerkoj qe domosdo kjo duhet te mbEshtetet nga te

gjithe deputetet dhe te shtohet si qeshtje e diskutimit se jo vetem situata ne MitrovicE

dhe nd veriun e Kosoves, e jo vetEm situata me marr€veshjen ilegale Maqedoni Serbi

ku jand dhene 2500 hektart, tokE, po edhe gdshda qd e preokupon komunen e Gjilanit

gje$esisht lagjen e Zahirajve ku 100 hektare td kesaj komune jan€ shkeputur arbritarisht

dhe i jepen komun6s s€ Preshevds - gje$€sisht Serbis€.

Keta 100 hektare toke, me nje marrdveshje td brendshme ushtarake-teknike t€

Kumanovds kan6 mbetur brenda zon6s s€ siguris€, dhe kjo ka ndikuar qe me heqien e

kesaj zone kjo pjese e komun€s se Gjilanit sot ndodhet nE Serbi. E dihet se qe nga

gieneza k€ta kan€ qen€ banore te komunds se Gjilanit. Un0 kujtoj qe keni edhe

dokumentacionin gjegjes qe eshte dor€zuar nga komuna e Gjilanit per Kuvendin e

Kosovds, prandaj le te p6rfshihen keto te gjitha dhe te shqyrtohen seriozisht nga Kuvendr

i Kosovds,sepse kEtd edhe e kemi obiigim. NdErsa sa i pdrket shqetdsimeve te deputeteve

td koalicionit Kthimi se po shkelet rendi i dit€s apo po keqpdrdoret foltorja,ne e pamd

vetc se ata ishin t€ rezervuar ku u ftua nga ju qd ta marrin fialEn.Prandaj ishte shume

gjest i mird i deputetit Sabri Hamitit qd thjesht mos e le foltoren zbrazet dhe te kerkoj nje

gdshtje qd e kErkojn6 glith€ banortit e Kosovds . Ju falemnderit.

Urdhdroni zotdri

XHEVDET NEZIRAJ IRDK

I nderuar zoti Kryetar, te nderuar zonja dhe zoterinj deputete, pEweg qd bashkan$es

mendimin me parafolesit e mi, do tE kisha me propozu q€ edhe nE rendin e dyte te pikes
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nen dy, L:u eshtd ndryshimi kushtetues do tE kisha prcpozuar qe te beje edhe nje

ndryshim n6 Komizd, k-u mund te themi ne nuk ishim konsultuar fare per ate Komize,

eshte se komuniteti egjiptas rom6 dhe hashkaii j ane td perfshire si nj d grup, prandaj pasi

qe tani jane t0 definuar ne zgjedhj e, se komuniteti egjiptas ka 2 deputete hashkali 2 dhe

rome 1, keto komunitete duhet tE jend td ndar4sepse nuk po dihet se kush ken eshte tue

p€rfaqesu, dhe n6 lidhje me Kryesi te Kuvendit nuk po dihet se qka po ndodhe prandaj

do te pdrpiqem qe td citoj akademikun e njohur tonE dhe per fat e kemi edhe

kryeparlamentar z. Daci i cili ne takimin e pare pat thdn6; "se vdshtird €shte te vallzosh

kur kompozimin e bdjnd tE tjeret". P& fat populli im dhe une perconalisht shpesh herE

jam hyne valle pasi 6shte b6re kompozimi nga te tj eret, pasi qe dshtd largu dirigienti dhe

orkestrina. Pdr fat tani i kemi kompozitordt, kemi dirigientin, kemi orkenstrinen td

zgjedhur, kemi ddshire qe te pyetemi edhe ne herave tjera. Ju falemnderit

TOME HAJDARAJLDK

Ju falemderit zoti kryesues, deputete td nderuar,

Und, pas diskutimeve qd u bane nga perfaq0suesit giegjesisht gmpi parlamentar, e pashe

te udhes si ekspert i bujqdsis dhe lus zotin kryetar e grupin parlamental tb minoritetit

serb qO ta konfirmojE ministrin e Bujqdsise. Nuk e di pse nuk eshte kon-flrmuar dhe pse

politizohet geshtja e ministrit te bujq6sisd , mos ka ndonje vazhde me te the11e kdtu,

nga vete fakti qd u diskutu deri md tash, dhe pretendimet qd po b€hen rreth Kosoves per

tokat buiqesore le per te kuptuar se modeomos duhet te deklarohen zolGijrc e mhoritetit

serbe pdr konfirmimin e ministrit, p€mdryshe geshtj a e bujqesise sd Kosovds nuk guxon

te mbetet, sepse j emi ne prag te mbj ellj eve pranverore, ju e dini se prej Ekafit dhe ku e ka

ekzistencen popullata e Kosoves, jemi n6 prag td mbjelijeve andaj nuk kemi asfar

rregullative ligjore edhe po qe se kemi, nese nalemi mas vilit 1989 nuk ka koment, ju

lutem tE insistoni edhe njd here, qd nj erezit t€ cildt jane te percakhrar nE vendin e

ministrit te bujqdsisd te japh kandidatin e tyre, pdmdryshe atdhere do te del kjo geshtje

re,. Dhe perkrahi te $itha diskutimet e parafoldsve te mije pdr geshtjen reth Kosoves,

Mitrovicen per Gjilanin, dhe per Marr€veshjen Maqedono - SerbE p€r 3000 hektare tokd.
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Ju falemdnerit

Sayrn bagkan sayrn milletvekiller

Gergekten Parlamentonun daha hrzh biraz gahgmasr gerekiyor.Mitrovigadaki sorunlann

goziilmesi igte srmrdaki sorunlann goztilmesi Parlamentoda gergeklegmesi

lazrmdrr.Madem ki halktan segilmi$iz halkrn sorunlarrm g<izmeliyiz.Dolayrsryla ben de

bu konulann burda tartrgrlasr igin destek veriyorum.ikinci konu 26 Marfra

...Tamam...Tamam...

Sayrn bagkan sayrn milletvekilleri bir daha

Dedilim gibi Parlamentonun gahgmasr daha hrzh gerekiyor boguna bazr vakitleri

kaybediyoruz .Destepim yani hem grubumdan hem TiiLrk toplumundan da zaten Kosova

sorunlanrun qdziilmesi igin Parlamentonun konugmasr gerekiyor.Biz burda halkm

oylanyla segilmigiz ve halk-rn sorunlanru burada g6zmeliyiz ve dolayrsryla ben de bu

konulann Parlamentoda konugulmast igin destek veriyorum.ikinci konu 26 Martta iqte

Divan baqkanlgrna yani Meclis bagkanhlrna bir dneride bulunduk Meclisin statiisiiyle

yani gegici tiiztigtiniin de[igtirilmesiyle ilgili orda deniliyor ki parlamenter gruplan igin

muhakkak alU kiginin olmasr gerekiyor .Biz burda Ttirk toplumuna Boqnak toplumrma ve

igte Rom grubu toplumuna ayncahk yaprlarak daha az sayrda da milleWekilinin olmasrm

6nerdik. Maalesef bugiin gtindemde bu gegilmemig bunun giindeme de ahnmasmr

istiyoruz.Ve tartr$rhnsrn. Bu bizim bir oneridir kabul edilirse iyi kabul edilmesse yine iyi.

Meclis gahgmalartna devam edebilir. Teggektir ederim.

BAJRAMBAJRAMI PDK

I nderuari kryetar td nderuare deputete,

Mendoj se tri grupet parlamentare e arsyetuen propozimin pdr zgierimin e rendit td dites

dhane mjaft arsye. Une mendoj q€ pasi qd kand kaluar 5 muaj nga mbajtja e zgiedhjeve

mendoj q€ ka ardhur koha qe institucionet e Kosoves te ushtrojne nE menyre md efektive

p€rgjegjEsite e vet4 mendoj q€ nd kEtE kontekst edhe Kuvendi i Kosov6s qE defirohet

organi m6 i larte i vetdqeverisjes sd perkohdshme duhet ne mdnyre efektive t6 filloje t'i

realizojd, kompetencat qd i ka me Komizdn kushtetuese.
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Nuk ka nevojE qe te arsyetohet giendja nd Mitrovice, gjendja n6 Gjilan dhe MarrEveshja

nE mes Maqedonis€ dhe Kosoves. Mendoj qd me k6to tri akte n€ m€ny€ flagrante dhe

te drej@erdrejte po cenohet integriteti territorial i KosovEs, dhe p€r mendimin tim nuk ka

asnje geshtje me aktuale dhe md prioritare se sa njd diskutim politik n€ Kuvendin e

Kosoves perkdt6 g6shtje dhe marda e q endrimeve te cilat p astaj do ti mar€ p drsiper

Qeveria per t'i zbatrat. Un€ propozoj qe mos t€ hapim diskutim publik dhe mos t€

mbajme fialime politike para se te vendosim p€r t€ futur kdtd pike te rendit t6 dit6s, por

td qesim &ejteperdrejtd nE vendosje vendime se a do ta zglerojmd nd rendin e dites edhe

ne kete pike te rendit tE dites. Arcyet pff te zgieruar jane jashtEzakonisht t6 m€dha. jo

eshtd nje geshtje emergiente qe nuk don shtyerje. Und mendoj qe EshtE shtyer mjaft e

kujtoj se €shte dashur me heret te mbahet nje mbledhje e jashtdzakonshme ku te

diskutohen k6to E6shtje dhe Kuvendi i Kosov6s do te merrte qendrimin zyrtar, mendoj se

ketu bene edhe nje gabim procedural udh0heq0sit e mbledhjes, €shtd dashur para se te

qitet rendi i dites ne votim te pyetet pdr aprovimin e rendit td ditds dhe nd ketE kontekst

propozohet kjo pike dhe mendoj se gabimet tona do t'i mesojme, kdshtu qE unts

propozoje qe mos te bajme diskutime mos td mbajme fia1ime politike para kohe, mendoj

qe gdshtja e Mitrovices eshte njd geshtje qe don njd diskutim t€ gjatE dhe shumd serioz

pdr shkak se gjendja €shtd shumE serioze, andaj propozoj qE Kuvendi p6rfirndimisht t6

deklarohet per fund terend te dites kete pike te rendit td dites, ju falemnderit

NEXHAT DACI

Keshtu €shtd kur gabimet jane giithmone - on llajn 4ra e Kryetari! Parlamentit me

zyren e zottt Shtajner, zpa Kryesise se Kuvendit me grupet parlamentare, dhe ne

mungese td informatave kthyese vjen deri te kjo. Ne fakt eshte njd norme dhe nje

rregull nd te gjitha parlamentet edhe nE tonin qe g€shdet td frllojn€ profesionalisht td

diskutohen ne komisione parlamentare ose nE komitete parlamentare, ato propozime tE

sponduara mir€ profesionalisht dhe politikisht t€ shkojnd nd Kryesi tE Kuvendit dhe

Kryesia e Kuvendit te bene agjenddn dhe t€ hap gdshtjet te giitha qe jand me rdndesi

Asnj e Eeshtja nuk eshte paramenduar te mEshifet nga Kuvendi, une vazhdimisht e them

se Kuvendi dshte nje institucion i lirE, sipas te giitha dokumenteve, pratdaj z. deputet6
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une po ju them me pergiegiesi se Kr;zesia e Kuvendit ende nuk i ka nd per$igiet e tE

glitha grupeve parlamentare pih emrin e udhdheq€sve td Komiteteve , zevendds

udh6heqEsve dhe anetareve, UnC nuk dua te ke*oj falje kur nE Parlament, nuk guxon te

leshohet ldshim qe te mos ta ken deputetet materialin komplet para mbledhjes, dhe kjo

vazhdimisht i nsistohet, k omitetet e shte m endur dhe p regaditur v etem k omitetet e reja

nbnkuptohet te giitha ministrit€ dhe vete ministritd kane komitetet ptirkatese qE i

mbulojnd ose komisionet dhe 6 komisione tjera .

TJu informoje dy, kuvendet komunale z).rtarisht jan€ drejtuar p6r g6shtjen e kufijve

Kuvendi Komunal i Vitis€ dhe i Pejds dhe eshte percjell materiali me konstutuimin e

Komitetit pdrkates qd te studiohet dhe te vjen ne rend dite t€ Parlamentit, nuk ka tema pdr

td cilat nuk duhet t'i debatoj Parlamenti ne qoftdse doni nd m€nyrd kEshtu tE pa pregaditur

une ta hapim dhe votojme pse to mos e shtrojmd nd rend dite dhe debatojme giithe

diten pa pregaditur ndonj6 propozim td pregaditur pa pas ndonje propozim per gka

dojme pEr secilin g€shtje, Nje gdshtje tjeter, nd Kryesi te Kuvendit jane gntpet

parlamentare te perfaqdsuara dhe ndoshta do te jetd ma mir qE te ket shum ma mir

kontakte ne mes te giithe neve nuk e heqi asnje perglegiesi timen n€ kete, rendi eshte qe

sot ti themelome komitetet nd qoftEse jeni td mendimit te kompletojme ato dhe te

fillojmd dhe te punojm€ ashtu si na ka hije. P€r ndryshe nE qoftdse deshirojme vetem me

debatu pse jo, und nuk jam adhurues i mrgeve te pa pregaditura por eshte e drejte e

Parlamentit te vendose nd qoftCse deshironi ta veni ne rendin e dites EEshtjen e e kufijve

geshtjen e Kosovds ne veri te saje psejo, asnj€ propozim tjetdr nuk ka arritur ne Kryesi te

Kuvendit pdr agjenden pEr rendin e ditds t€ Parlamentit, urdheroni z. Sabri Hamiti,

SABRI HAMITI

Une kujtoj qe kjo mund t€ zgiidhet shum€ nE menyr€ parlamentare dhe te pranuesbme td

ne v otojmd q e kjo p ike e rendit t e dites t e h f 6 ne s eancEn e s otme dhe t e v azhdohet

seanca nd mdnyr€ tjet6r, ne kerkojmE qe kjo t0 hy n€ rend td dites dhe t€ bisedohet pdr

temen qe eshte shume e madhe me nje vazhdim shumd td shpejte td Parlarnentit .Ky

dshtE propozimi, ju falemnderti.
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HAJREDIN KUQI, PDK-S6

I nderuar Kryetm, te nderuar deputetd,

Propozimi i kryetarit te $upit Parlamentar te LDK-se edhe pse nuk i preferoje thirj et

kdshtu q€jam deputet i LDK i PDK une jam deputet i Kuvendit te Kosoves, sikur gjithe

ju te tjeret, Mendoj q6 sot geshtja e Mitrovicds edhe sd para pelqej kolegun tim Ramadan

Kelmendi qe tha vetem ata q€ jand nga Mitrovica e din saktdsisht mendoj qe gjithd e

goshtjen e Mitrovices, te giithe e ndien njesoj dikush mund ta ndien edhe nga aspekti

famiijar, por nga aspekti emocional,por obligimin kombetar si deputet e kemi td giithe

te interesohemi ne mdnyre te njejte, nuk ka nevoj td mblidhet ndonje grup i vegantd se

asnje grup nuk dshte me kompetent se sa Kuvendi i Kosoves td diskutojd per kete geshtje

dhe mendoj se diskutimi i kesaj geshtje sot ka vend ka hapsird ka munddsi por ka edhe

njerdz qd mund ta bejne nje gi6 te tille, diskutimi ynd duhet te jete diskutim

permbajtdsore mendoj qB deputet6t e Kuvendit te gjithe j emi t€ njohur me zhvillimin qe

bEhet atje kam pervoj te hidhur personalisht sd bashku me ju me seancat parlamentare

qd mund te shtyhen mbi nje muajE, une pdrveg dy propozimeve paraprake q€ ishte

diskutimi p€r Mitrovicen dhe per marrdveshj en RFJ-Maqedoni kam edhe nje propozim

tjeter. TE giithe e dini se me 11 mars tE ketij viti z. Shtajner ishte nj€ udh6tim zyrtat ne

Bruksel, dhe aty e keni vdrejtur se teme shume e vegante e ditEs ka qend krimi i

organizuar nd KosovE. Dhe une mendoj se ne nje te ardhme td aIErt ne senancdn e

ardhshme tE ftohet z. Shtajner, apo td ftohet edhe gienerali Valenten pasi qd organet dera

te Kosov€s nuk jane komptente per sigurind nd Kosov€, ta japin nje raport para ketij

Kuvendi, edhe nd qoft6 se dikush edhe ne NATO ne B ruksel thote se ka nje krim te

organizuar nuk eshtO e arsyeshme qd Kuvendi i Kosoves mos ta diskutoje kete ta jape

mendimin e vete, qoftese dikush para dy dite nde$ oj qe thote se 1000 mije vetura ne

Kosove se jan6 te vj edhura dhe Kuvendi i Kosov€s nuk e jep mendimin per k6t6, mendoj

se kemi aq shume qeshtje geshtje fatkeqdsisht nuk jane vetem organe qe na shtyejne me

nxj erre akte juridike por edhe te marrin vendime te cilen nuk presin t6 shtyhen per njd

tardhme t€ afert. Kam edhe njd verejtje sa i perket qEndrimit te institucioneve te KosovEs

n€ kete rast mendoj edhe kryetarit te Kosoves, kryepariamentit po edhe te QeverisE.
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Verejtja ime personale dshte me perfaqesimin e tyre p& qendrime apo per geshte te

ndieshme. Mendoj qe Kuvendi i Kosoves eshte ai qe jep pelqimin, e jep ratifikimin

kundErshtimin ose digka tjeter per marreveshjen Serbi - Maqedoni e jo kryetari i

Kosovds, jo kryetari i Parlamentit e jo kryetari i Qeverisd, dhe ata nuk mund te thone

eshte e pmnueshme apo e papranueshme.ShkojnE nd mrgdn e tone apo ne rrugen e tyre,

eshte ky Kuvend un6 e ndiej veten te pdrgjegish€m sE bashku me ju qC t€ j epni nj6

mendim te tilld refuzues apo pranues. Ne andn tjeter mendoj se ky Kuvend ka obligim mE

shume te kdrkoj pergiegjesi nga organet dhe nga institucionet tona. une e di qe jemi ne

fazen e par6 te organizimit parlamentar por nuk mund ta kuptoj sot e k€saj dite pse ne

pjesen si te thuesh apo ballinen e Kuvendit te Kosoves ende nuk ulen anetalet e Kryesise

sE Kuvendit t€ Kosoves. I respektoj€ zotErinjte nderkombetaret, por pdr kdtd Kuvend

mendoj se kemi kompetenca te plota per udhcheqim, e dim plotesisht qe yendimet tona

mund td kund€rshtohen nga ta" por nuk e urej as qd e kam mdrzi pranind e tyre, por

meglithate kam d€shire qO Kuvendi lare qe nga hyrja deri n€ pErfundim te punes se tij ti

respel:toj dhe ta ketO formalitetin e duhur. Ju falemnderit'

OLIVERIVANOVId

Nisam uspeo da zakljudim da ii je dnevni red usvojen ili da kre6emo sa prve tadkom ali

6u reii neSto Sto je evidentno..

Svi smo se nakupili energije za vreme ove pauze koja je trajala rekao bih, parlamentame

krize kako je neki zovu, i tu energiju poku5avamo da potroiimo danas.Moja sugestija je

da sa6uvamo tu energiju, ovo 6e jako dugo trajati. Postoie mrroga pitanja koja treba

zajednidki da re5avamo, i sugeri5em da na podetku svakako re5avamo pitanja koja 6e

animirati sve dlanove SkupStine da zajednidki deljujemo, da makar kroz pitanja koja

moZda nisu tako velike vaZnosti .ukljudimo i one koji ie se sigumo mozda suprostavljati

nekim pitanjima koja su najteZa. Mi smo spomenuli pitanje Mitrovice, to je sigumo

jedno pitanje koje 6e do6i na dnevni red. Ja sam miSljenja da to nije pitanje za prvrl

naiu radnu sednicu , jer Mikovica nije izolovano pitanje, ona je jednako problematiino

pitanje kao sto je Pri5tin4 Gnjilane ili Pe6, ta pitanj a i ti gradovi imaju nelto zajedni6ko a

ja Mitrovicu ocenjujem kao konsekvenciju jettnog stanja koje je neprihvatljivo to se
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bojim da otvarajuii tako brzo i nepripremljeno dodi6emo u sitaciji da razgovaramo za5to

je Mikovica to Bto jeste. Uzgred moram da Vam kaZern da je Mitrovica problem za sve

nas, osedamo kao problem svaki sa svoje stmne svi drugaiije tumadimo taj problem, aii

da svi dinimo napore da se taj problem razre5i tako da i sevemi i juZni deo grada budu

mirni, i rekao bih da se stvore uslovi i klima da se u njima moZe mimo i normalno

Ziveti .Da malo pobolj5amo svoje uslove Zivota. Vas to interesuje iz politidkih raz)oga,

nas to interesuje iz Zivotnih razloga ,t mislim da ako pravite redosled po vaZnosti da, u

svakom sludaju naie egzistencialne razloge stavite u napred, bez obzira 5to smo druge

nacionalosti mislim da ovde kao Sto malo pre neko rede treba da podnemo da

razmi5ljamo kao poslanici Skup5tine a ne kao pripadnici pojedinih grupa. MoZda je to

malo i suvi5e idealistidki kako mi postavljamo, nedemo i6i dalje, nedemo uspeti ni u

procesu integracije. Ukoliko u startu imate takve stavove moZete samo zao5triti razloge

i na kraju iskoristim priliku da kaZemo da mi imamo svoje nekakve stavove normalne i

nastojimo da situaciju u Mitrovici smirimo, a ja vas molim da pomognete u tome time Sto

nas nedete gumuti na drugu sftanu, da budemo suprostavljeni. SlaZemo se da pitanje

Mitrovice postavljamo na nekoj narednoj sednici u onoj proceduri koja ide, s1ofi6u se sa

primedbom da Predsedni5wo nije uradilo svoj posao kako valja. Ja to sebi isto kaZem

,a1i isto tako du se sloZiti i sa obja5njenjem kojeje dao Predsednik SkupStine. A to je da

jo5 uvek postojimo pod dosta na nenormalnim uslovima. Ako mogu ja bi se osvmuo na

prvoj tadki ako dozvolite da govorimo. Hvala.
--t

t i 1ta./ ,.' r

NEXHATDACI

Un€ mendoj, qe kemi edhe propozime konkrete ju lutem.

Und mendoj qE mund ta mbajme nje mbledhje tE vegante me nje pikd e vegant€ e cila

do tu kushtohet te glitha atyre geshieve. Edhe nuk kemi ma arsye me i zglate. Sa mire

eshte kur po nddgjoj qe kurkush nuk po merr prirgjegjesi, kurkush nuk po thote qd tri

mbledhje te Kryesisd jane humbur tri javd, vetdm tE kend nj6 rezultat dhe nj€ mdnyr6

profesionale mund te punojmd, megjithat€ ju falemnderit, sepse kritikat jan€ giithmond tE

mirdseardhura ,dhe i permiresojnd cildsin6 e punes, prandaj mendoj qe te aprovojme re

rend t€ dites, por jo ne ketd mbledhje ta pdrkrahim propozimin e Z. Hamitit qe te giitha
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keto g€shtj e te hyne ne rendin e ditEs. Sot nuk e besoj qe te mund t6 kemi nje rezultat te

pergatitur prandaj a kemi nevojE t0 votojm€ apo te pajtohemi qe td jete nd rendin e ditEs

te mbledhjes se pare te ardhshme,

JAKUP KRASNIQI

Z. k:.yelr, z. deputete,

Veftet nga aftdsia e punes s€ Kuvendit, na ka bdrd qe sot ta zgiasim shum€ rreth rendit te

ditEs pasi qe geshtja qe u shtrua nga delegatet e LDK-S€ por edhe nga deputetet e

subjekteve tjera politike, hyn nd rend td ditds, po pasi e kani njd praktikd td hidhur td

punes te Kuvendit deri m0 tani, und k€rkoj qe kjo geshtje td hynd nd rend td dites qe sot

te caktohet data e mbajtjes e seanc€s debatuese per gtishtjen qe eshtd shtruar,

NEKIBE KELI\TENDI LDK

(Nuk eshte ndegluar n€ fillim nuk i ka bdrE miloofoni) QE Eshte pike plotesuese e rendit

tE ditds, per kdtd problem te diskutohet n€ vazhdim t€ kdsaj senace e vazhimin e kdsaj

seance le ta caktoj Kryesia e k€tij Kuvendi. Ju falemderit.

Parlamentar te nderuar, Kryesi e nderuar, jam dakord qd €sht6 shtruar kjo pyetje sot, por

jam nd dakord edhe me ate qE tha p€rfaq6suesi se kjo kdrkon njd pdrgatitje serioze, ketu

duhet te marrin pjesd t€ giithe ata qe jan€ relevant nE KosovE, duke filluar prej KFOR-it,

IINMIK-ut dhe Kryesis€ se Parlamentit. Duhet material i bollshdm p& td mundur ne te

debatojme ne menyre te sinqerte prandaj kisha k erkur jo td vazhdojmE, por te jete nje

pik6 e vegantE nje mbledhje e vegante urgjente qe do td debaton Parlamenti i Kosoves

pdr keto geshtje kishte me qene e udhes jam dakord q€ te pergatiten si duhet materialet

edhe td kemi pdr 9ka td flasim secili prej nesh. Ju falemderit

1l
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NEXIIAT DACI

Kohen e mbajtjes se seancds s€ ardhshme e cakton Kryesia e Parlamentit, rendin e dit0s

glithashtu Kryesia, prandaj ne momentin qC t€ pregaditeni, do ta kerri nE rend ditds sepse

eshtts diskutu edhe ne mbledhjen e Kryesisd, nuk 6shtd asgiE ere, nukdo te meshefet

asgje nd qoftd se mendoni qe sot duhet ta aprovojmE rendin e dites pft njii mbledhje te

ardhshme ashtu sig insiston z,.Kelmendi nuk i prish pune Parlamentit, por pse mos ti lihet

Kryesisd. z. Kelmendi cili eshte interpretimi juridik i saj?

(ajo flet prej vendit nuk ndeglohet) Ju falemdnerit,

ajeni dakord pdr te a ka dikush kunder.

OLI\TERIVANOVIQ

Na Zalost ja sam jedan od retkih koji je potpuno rivumeo g. Kelmendija. Drugi nisu

uop5te imali prevod, jer oni sa mesta nemaju prevod.To mora da je odavde, a druga stvar

ja imam drugadije mi5ljenje, ukoliko ovu tadku dnevnog reda ubacite u dnevni red i
sednicu prekinemo kad bude ona do5la na dnevni red to de defakto biti prekinuta

sednica, i mi moZemo sledeiu sednicu o drZiti samou n astavku ove predhodne. Moj

predlog je da ne stavlj amo to na dnevni red danas. Dajte predlog Predsedni5tvu na

redovan put ne zasluZuje posebnu ekstra hitnost i da Predsedni5wo o tome odludi.

Tu je vedina, sigumo dva dlana Predsedni5tva srpske zajednice nede modi da preie da

je stavimo na dnevni red, znadi da to ne bude prva sednica-. u to sludaju bi moZda prvu

sednicu morati prekinuti i nastaviti tek posle druge sednice. Mislim da to ne bi bilo u

redu. Ja vas molim u budude da ne prekinete mikrofonajer oni nemaju prevoda. Hvala

NEXHAT DACI

Une mendoj qe eshte votuar ne rend t€ ditEs, prandaj kur te vie nC shqyrtim do te thote

6shtd fut nE rend te dites kur Kryesia do ta shqyrton, une mendoj qe sot duhet te

procedojm6 me rendin e dites td cilin e kemi marr6., prandaj edhe nje herE po e pers6ris

ftoj pdrfaqEsuesin e Koalicionit Kthimi a janE te gatshem qe ta propozojnE emrin pdr

ministrin e bujqesis€.
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OLIVERIVANOVIQ

Ja vas molim da glasate o tome, to ne moZete tek tako, mi nismo dobili informacije o

tome sta treba da uradimo, ja vam kaZem predlog je bio sa mesta, nisu razumeli Sta je

vaia sugestija, ja mislim da glasamo o tome i da vidimo sta je stav koalicije'Hvala

NEXHAT DACI

Mird, edhe nje here kush Esht€ pdr propozimin qd nd rend tE dites se seances se sotit te

shqFtohen gdshtjet qd u diskutuan, gashtja e veriut td Kosovds, 96shtj a e kufijve, 9€shtja

e sigurisd n6 pErglithdsi, kusht €shtE pro? Numroni ju lutemju lutem kush eshte kunder

propozimit, numroni ju lutem.a ka dikush q€ abstenon, rezultati i votimeve dshte 86 per td

futur nE rend ditds dhe konsiderohet si geshtje e aprovuar, kunder jane 15 vota, nuk ka

abstenuar askush prandaj konsiderohet se eshte futur ne rend dite p€r shqyrtim'

URDHiIRONI Z. NOJKIQ

Gospodine predsedavajuii, ja zelim vama da stavim jednu primendbu, i hodu da budem

zaista da ne budem grub i da ne budem oStar da wlo blago da vam uputim jednu jer ne

znam i ja kako da inazim ja sam predlozio nesto u dnevnom redu ali vi niste hteli da

date na glasanje ovaj je jedan veoma teZak incident, po meni krsenje ljudskih prava" i

prava poslanika,

NEXHAT DACI

Demokraci ka edhe keto geshtje, prandaj vazhdojmd, lus perfaqesuesin e grupit Kthimi

Parlarnentar a jane te gatshem te prcpozojne emrin e Ministri per Art e Kultur6'

Z. IVANOVIC

Pre nego sto odgovorim na ovo pitanje, hodu da kaZem da smo mi ovde svi jednaki,ako

bas tako ne izgleda, svaki predlog mora biti odba6en ili prihvaden ja vas molim da ta ko
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ne reagujete jff to pokazujete da nas ne cenite jednako kao sto cenite vase kolege kao

Sto G. Nojkii rekao on ima pravo da inazl svoj predlogi da predloge mogu biti odba6eni

samo glasanjem odnosno veiinom v aiim glasovima ja ne sumnjam da bi bio odbaien

morate da postujete tu proceduru oko pitanj a predloga naie za ministarstvo za

poljoprivredu i Sumarstvo i rulami razvoj mi vodimo ozbiljne konsultacije oko tog

postoji opredeljenje u srpskoj koaliciji uopite u srpskoj zajednici da to mesto bude

prihvaieno ali Zelimo za takvo mesto predloZimo kompetentnu lidnost to traZi odredjeno

weme i verujem u najskorij e weme verovatno za sledeiu sednicu imati predlozenog

kandidata . Neka ovo ostane ovako to je nasa sugestija, u ostalom a kako je podelo nije

iskljudeno da 6ete vi glasati drugadije. Ju falemnderit

NEXHATDACI

GANI PF.EKOPUCA

Me falni, moskompletimi i QeverisE, moskompletimi i Kryesis€, moskompletimi i

Seketariatit, moskompletimi funksionimi i Parlamentit, g'eshtE kjo. Sa duhet te pritet

qe t'i kemi qd ta propozojme nje minister, ie ta propozon zdvendesin e le tE kryhen punet.

Ministri kur G caktohet nuk ka problem, por Ministria duhet te jete e kompletuar ju

lutem. A ka kush qO mua me jep pergiigje se nuk po mund te giendet njE njeri qe do te

jetE adekuat Ministdr i Bujqesis6.Ju falemnderit.

NEXIIAT DACI

Z. Ivanoviq e tha mir€ i duhet pergatide pff td gietur njeri adekuat. Kan€ probleme,

prandaj duhet te kemi mirdkuptim, Qeveria do t'i kryej punet e veta sigurisht nuk do te

ndalet. E kemi formimin e Komitetit edhe p& Eeshtjet e bujqesis€. Ne do fi kryejmii

punet ton4 prandaj ju lutemi per m€ tepEr mirekuptim'

Ju lutem nuk ka debat, nuk ju kam dh€nE {den,
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Kthehemi ne piken e dyte te rendit te dites.

Kerni mocionin pdr ndryshimin e Komiz6s Kushtetuese, pEr tE lejuar njd anetar shtese ne

Kryesind e Kuvendit, e besoj qd e keni te shkruar. A e keni nd rend te dites. Und besoj

se po td gjith6. Propozohet n€ pdrputhj e me nenin 14/3 teKomizes Kushtetuese. Kuvendi

i Kosov€s kerkon td bEhet ndryshimi nd nenin 9,1, 7 pdr Kryesind e Kuvendit, t'i shtohet

njE paragraf i ri nj6 anetare mbrohet nga partia ose kualicioni qe ka mame numrin e 4-td

md td madh td votave ne zgledtrje per Kuvend dhe pastaj rinumrimi i paragrafeve g-d

dhe d-e me, me qE eshte geshtje qe hynd dhe prekd ndryshimin e Komizes Kushtetuese,

duhet ta gesim propozimin n€ votim dhe duhet t'i ketd dy te hetat qe te fitoje. Prandaj,

pyes Kuvendin kush esht€ per kete propozim, te gon doren,

URDHERO Z. KELMENDI

NEKIBE KELMENDI

Z. Wetarr, ne sot ne vazhdim te punes se ketij Kuvendi hyme nd nje procedurd t€.

ndryshimeve te KomizEs Kushtetuese pdr veteqeverisjen e perkohshme te Kosoves. Nuk

e kemi pritur qe do te mbahet kaq her€t ky ndryshim, por rethanat jane te atilla qe e kand

imponuar edhe nje ndryshim te ille. Ne k6te kontekst, une vetem do tju perkujtoja se

neni 9, pika 1.7 i Komizds Kushtetuese, parasheh, qd numri i anetarEve tE Kryesis6 tejete

tek jo qifte per td marre vendime Kryesia, me shumice te votave, nd0rkaq me aprovimin

e ketij ndryshimi dhe me futjm e vetem nj6 andtari td ri ne Kryesind e Kuvendit, po

arrinte njd numer qift, kjo ishte njd arsye. Arsyeja tjeter pasi qC veg po nddrrohet kjo pikd

e Komizes se Kushtetuese, atehere mendoj se duhet te plotesohet dhe td bdhet se,

Kuvendi ka njE Kryesi te perbere prej 9 deputetdve te Kuvendit dhe te shtohet edhe njE

anetar i Kryesisd sd Kuvendit nga rradha e deputeteve te Lidhjes Demokratike te

Kosoves, kEshtu qe LDK-ja te kete tre andtare te Kryesise se Kuvendit, sepse ne kete

mdnyre grupi parlamentar i Kosoves i LDK-se mendon se do te respektohet edhe vota e

popullit do te aplikohet edhe perfaqesimi i pdralert n€ Kryesind e Kuvendit dhe to te

ruhet parimi i cili eshtE nj€ mekanizem per votim , parimi i numrit tek te pOrberjes se

Kryesise sd Kuvendit. Ju falernnderit.
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MUHAREMKELMENDI

Zonja dhe zotdrinj, natyrisht se ndryshimi i til1E n€ Koomizen Kushtetuese, per mendimrn

tim eshtd njo hap shumd pozitiv, ne drejtim te konstatimit te citn ne duhet te vejme te

giithe se Komiza Kushtetuese Eshte njE akt juridiko politik i cili per mendimin tim dhe

aktualitetet qe ka l6nd shoqEria kosovare duhet te pesojE ndryshime sistematike, ne

mdnyrd qd me td vdrtete pengesa ne aspektin juridik qe i ka kjo shoqdri nepErmes k€saj

Komize Kushtetuese te shkojne duke u p€rmiresuar, duke ua dhEnd vendin e merituar

organeve kompetente, tE cilat i ka ai. Ky hap, ne kdt6 drejtim, duhet pershendetur,

meglithate un6 mendoj se kur behet ndryshirni nenet e tilla dhe per njd vend, ateherE

duhet te pasohet ne dy pjesd domethene ne 9-1.7. Te thuhet, shtohet edhe nje deputet, sig

esht€ propozuar dhe td vazhdohet pastaj me deputetin tjeter. Nuk do te hfe t€ diskutoj

atje qE duhet tE jetd qift apo tek, eshte geshtj a pastaj e votimit se cili do te jete ketu.

Megjithate, unE duhet te them nje sqarim, i cili m€ takon mua personalisht, sepse nga

mbledhja e parafundit e KryesisE se Kuvendit tE Kosov0s, ka dalur nje deklaratE pasi qe

jand ndard komisionet e nd kuader te Kryesis€ midis subj elteve t€ ndryshme politike,

te cildt kan6 qene td organizuar ndpdr grupe td ndryshme polifike. Kane qene te

organizuar neper grupet politike, gie qe per mendimin tim e shoh po ashtu tE dEmshme

se komisionet nuk jane te grupeve politike dhe as te grupeve parlamentare, por jane te

Kuvendit dhe duhet te p6rgjigjen para Kuvendit per punen e [re dhe jo para partive

politike dhe grupeve parlamentare. Mirepo nje geshtj e tjetdr t6 cil6n une dua ta diskutoje

n€ piken e veQante td rendit te punes, do td jepi ketu nje sqarim. Nd mjetet e informimit

te dates 9 td k€tij muaji, para mledhjes sE parafundit td Kryesise se Kuvendit te Kosoves

ne Radio - Televizionin 21 ne lajmet e ores 19,15 minuta dhe nd lajmet e ords 22, thuhet

se ne emer te Kryesisd, po citoj :Thuhet se Muhamet Kelmendi ka dhend doreheqje nga

Kryesia e Kuvendit te Kosoves dhe se nE vend te tij eshte emeruar Bajram Kosumi

perfundon citati: Une kam pritur dhe pres nga Kryesia se informacionet e till4 tE cilat

nuk i pergiigien realitetit te mos jepen ne qoftese me te vertete ndodhin,t€ intervenoj d qd

ne menyre qe mos td ndodhin keto sepse e prishin imazhin e Kuvendit dhe ndikojne

nieherit keativisht nd raportin e deputeteve dhe te abfre te cildt me te veftete i takojne

ketij Kuvendi. Une deklaroj ketu se nuk kam qene as kandidat dhe as i propozuar dhe as
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anetar i Kryesis0 s0 Kuvendit te Kosoves, prandaj nuk kam pasur se gka te japi

doreheqje. Rledhimisht del se as Bajram Kosumi mua nuk me ka zevendesuar, por eshte

geshtja tE cilbn sot sig po e shihni ju vete ne Kornize Kushtetuese, me ndryshimin e tillE

krijohet, baza juridike qe te zg,idhet zoteriu nga ana e partise sd katert, e cila ka fituar

shumic€n e votave, gka und e pershdndes dhe e respektoj ' Megiithate, kerkoj nga kryetari

qe sektori pdr informim prane Kryesisd te kete sygeltesi dhe informacione te tilla, t€

cilat nuk jan€ te mira, mos te lejojme, sepse e d€mtojnd punen e Kuvendit.Ju falemdnerit.

BU.IAR DUGOLLI AAK

Td nderuar deputete, gdshtja e pranimit t€ nje an€tari n€ Kryesin€ e Kuvendit nga grupi

parlamentar i Kuvendit p€r AAK-s€ ka qend gdshtje e diskutueshme qe nga perfimdimi

i r ezultateve t€ z gjedhjeve. Ne e dimd s e si e rdhi deri te kjo I dshtje me 1 0 vendet e

rezervuara koalicionit Kthimi, erdhi qd pika e 9 pika 1 pika 7 ku flitet subjekti i tretE

poiitik, nuk ishte saktesuar n€ Korniz€n Kushtetuese per cilin subjekt u bente {al€, dhe

piken tjeter md von€ ku flitet nj€ vend te rezonufi pEr komunitetin serbd ndersa" doli

ma vone, ku komunitetit serbd, i takojn€ dy vende nd Kryesin€ e Kuvendit,ndtxsa

subjekti i tret6 politikE shqiptar AAK-Es, mbeti e pa pdrfaqdsuar ne Kryesine e Kuvendit.

Ne q€ nga fillimi nuk e kemi pranuar kete dhe kemi p€rdorE format td pranueshme

diskutimi si me nd6rkombetaret ashtu edhe me subjelilet politike giegidsisht grupit

parlamentare per ta zgiedh kete geshtje, dhe duhet tE njohtoj se nd takimin ku €shte arrit

marr€veshj a politike p6r ndeftimin e institucioneve qeverisese t6 Kosovcs por krijimin e

Qeverisd dhe zg'edhjen e Presidentit, liderdt e tri forcave politike, Z. Rugova Z- T\aqt

dhe Z. Haradinaj, s0 bashku me kryetarin e Kuvendit kane arritur nje marr6veshje, qC td

pranohet edhe njE a netare ne Kryesin e Kuvendit, nga grupi parlamentar AAK-s€ se

eshte e drejte eshte parimore sepse eshte nje grup parlamentar, qe nuk perfaqesohet n€

Kryesi, dhe falE mirekuptimit tE Kryesise s6 Kuvendit dhe nderkombetareve kand arritur

qe pdrfaqesuesi jone te merr pjes€ nd mbledhje td Kryesise edhe se ishte i paverifikuar

nga Kuvendi do te jete konstruktiv dhe td punojme qd komisionet, puna md e tutjeshme

e Kuvendit te shkoje pdrpara, dhe mendoj qe kjo geshtje pasi qB eshtd nje mareves$e
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politike, duhet ta kalojm6, ndersa per geshtjet tj era te plotdsimit nuk besoj qE do td ishte

pengese per nje takim apo diskutim, tjera te ardhshme td diskutohen po kjo 6shte nje

qdshtje specifike. Ju falemderit.

RAMADA]\ KELMENDI LDK

I nderuari kryetar, te nderuar deputete, und mendoj dhe vleresoj se praklika ka deshmuar

se Komiza Kushtetuese mbi qeverisjen ne Kosove 6shte tejkaluar, ajo tani me juridikisht

duhet plotesuar dhe ndryshuar por, nE kuaddr td kdsaj Komize Kushtetuese nuk kemi td

caktuar procedur6n se kush e ndryshon, ploteson, dhe cila eshte rruga qe kjo te

plotEsohet dhe ndryshohet, apo mbrenda Kuvendit, apo ndonjE trup punues dhe tjera'

Mendoj se ketu kemi edhe ekspert€ q€ kand punuar nE hartimin e k€saj Komize

Kushtetuese do te ishte mird t€ ipen sqarime dhe si e tiliE td miratohet. Nga se me

man€veshjen mbi krijimin e Qeveris€ sE Kosov€ edhe nE atd asPekt Eshtd tejkaiuar

Komiza Kushtetuese. Ju falemnderit.

FATMIR SEJDIU

Zoti kryetar, te nderuar deputete, geshtja qd eshle shtruar per shtimin e njd an6tari nga

Aleanca si partia brenda shqiptare, q€ ka arritur numrin me te madh tE votave dhe te jetc

pjes€marres nE Kuvend, eshte shtruar disa herti nd Kryesind e Kuvendit dhe periudhave te

p€rgaditjeve per seancen konstutuive t€ Kuvendit. Und me nj6 ekip6 t€ kolegdve qejand

po ashtu deputete, kemi dhan6 interpretimin tond lidhur me mundEsind e inkorporimit te

drejteper&ejte pa nC njd proces me te giate te cilin do td rendonte punen e Kuvendit. Ajo

ide, nuk ka kapercyer duke pasur parasysh pozicionet dubel qe jane krijuar ne strukturen

e Kuvendit, p osagerisht nga kualicioni K thimi pornjE v ariante e i nterpretimit ka qene

edhe nga pjesa ndErkombetare qe ka shkuar k€sisoji dhe e kemi miratuar kEte pe$6rj e qe

ekzistond tash. E kemi te qarte se 6sht€ shtuar njd argument edhe tash z. Dugolli e shtroi,

por mardveshjen politike qe dshtd b€r€ me rastin e konstituimit t6 Qeverisd se Kosoves

propozimet e dhena nga subjektet politike me takimin z. Shtajner edhe k€saj marreveshje

si e tille ne paket ka kapercyer duke pasur rezervdn sa i perket edhe nje kandidat nga
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Aleanca. LDK-sO dhe pErfaqEsuesit e sajd n€ KryesinE e Kuvendit. UnC personalisht kam

shprehd q6ndrimin se LD e pdrkrah kete ide, por njEkohdsisht ka qene edhe idea qd nE

Kuvendin e Kosovds tE ipet iniciativa p€r ndryshimin e Komizes Kushtetuese, mundesi

ligjore apo kushtetuese mbi kete baz6 ka pikerisht se z. Kelmendi kishte nj6 kErkesE tE

till6 Esht€ pika 14.3 qe eshte ushtruar nenin 14.3 qd 6shte e shtruar edhe n€ rendin e ditts.

Poqese do td s hkohet ne kete baze te n dryshimit tE K omiz6s a tEhere und mbOshtes

prcpozimet e dhdnam€heret,edhez. K elmendi d eputela e K uvendit te K osovds dhe

k€rkojm6 qe LDK ne kete rast nga subjekti politik q€ ka shumicdn e anetareve ne

krahasim ne numrin e deputet€ve brenda subjekteve politike td jetd e pErfaq€suar me tre

subjekti i 2 dhe 3 me 2 giithashtu ka hyrd strukturave dhe subjekti i 4 te jetE me njE

deputet. Ju fal emnderit.

NUMAN BALIC

G.predsedavajudi,dragi kolege, najpre fulim da kaZem nekoliko redi u vezai sa ovim

pitanjima. Najpre u vezi sa pripremama i vodenjem Skup5tine ja mislim da ima primedbe

mnogih poslanika, da zaisra nismo dovoljno prpremljeni i da recimo moje kolege iz

koalicije ((VatanDsu dobili pozive za oru sednicu tek iza Gjyma u petak to je bilo jako

kasno,nisu mogli jednostavno da dodju. Prema tome treba da u budude bude 5to manje

takvih tehnidkih propusta uz puno razumevanje i te5kodanja koje nalazi nai Parlament i

problemi sa kojima se svi mi suodavamo.Vezano za promene ustavnog okvira koje su na

redu mislim da sve se moZe menjati i moZemo se dogovoriti jer svaka dobra promena

treba da donese vi5e pravde za sve, viSe mesta za sve da bude dobro za sve nas da je

moZemo prihvatiti da se ne moraJro previ5e osvrtati na pojedine dlanove ali da naravno

uspostavimo jedan prinicip, jednu pravdu kod tih promena i da te promene ne budu

uvijek uslovljavanje apsolutnom veiinom glasova negoponekadadabududonjete u

korist onih koji ovde ima malo i dija bi pravda bila zadovoljena.

Y ezarn za promenu ustavnog okvira za stanovni5tvo prisustvo manjinjskih nesrpsko i

nealbanskih zajednica ja ne mislim da mi imamo prijedlog za neko novo mjesto ali zato

Zelim da kaiem da bi smo sigumo imali primedbu, da 6emo imati primedbu Yezarlo zz

raspodelu odbora tako da recimo od 16 odbora imamo sarno i mesto i to za 5 naroda,
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Bo5njak4 Roma, Ha5kalije, Turke i Egipdane, to je veoma te5ko rjeSiti. U okviru vlade

mi smo dobili jedno ministarsko mesto, a1i je to ministarsko mesto nastalo tako 5to je

jedno ministarsko podjeljeno jedno je nastala trajno ministarsko. Tako da je na samom

sta.rtu ovih 5 naroda u nekoj ruku uslovno redeno dobila pola ministarskoga mesto dokje

recimo u sludaju pojedinih odbora, predviden je samo jedan odbor dakle moja poruka je

moZemo menjati stvari prilagottavati potrebama svih nas ali da ne budemo na Steti koji

su mali koji su namanji na voma parlarnnetu nego da se vodi m6una i o njihovim

potrebama.hvala

ARSIMBAJRAMI

Mendoj se nd fillim dua ta them nje sqarim rreth asaj q€ e tha z. Kelmendi, Besoj qe te

giithd e kemi lexuar Komizdn Kushtetuese dhe e dime proceduren se si ndrrohet ajo. Dhe

kjo procedurd kalon nEp€r ti faza. Faza e pare dshte nje iniciative qe mund ta jep gdo

deputet.E kemi nje iniciativd tE shkruar. Faza e dlte qe ky Kuvend voton keto ndryshime

dhe ne faz6n e trete ndryshimet i aprovon Perfaqesuesi special Sekretari te Pergjithshem.

Eshte e drejt€ e plote e ligishme qe ai td vendosE. Une perkrahi plotdsisht nje ndryshim.

Mendoj qE Eshte njd ndryshim logiik, njd ndryshim md shumd qe eshte i karakterit teknik

dhe organizativ qE me asgje nuk tangon Rezolutdn 1244 dhe KomizEn Kushtetuese.

Jam i sigurt se edhe Pdrfaqdsuesi Special i Sekretarit te Pergiithshem do te pajtohet me

kete ndryshim per shkak se me pare pdr kete ka egzistuar edhe nje pajtim politik dhe sa

do td ndihmohet dhe shpejtohet puna e Kuvendit. Nderkaq, esht€ propozimi tani qe

Kryesise t'i shtohet edhe 6njd anetar shtese edhe Kryesia do t'i kete 9 anEtar6. Mendoj se

kjo eshte krejt e panevojshme pdr momentin, dhe nuk eshtd korrelcte qd ne nj€ ndryshim

komplet propozohet, mundohet te perfitojme nga ai propozim. Und mendoj se edhe

Kuvendi i Kosoves eshte me num6r Eift, ka nja 120 deputete dhe mendoj qe rreguilor6n

shpejt do ta kuptoij Kryesia e punes. Me rregullore do tE mund te krijoje mekanizma

qe nuk do te bllokojnd procesin e marrj es s6 vendimeve te Kryesise. Qdokund ne

parlamentet serioze, nE rast te votave te barabarta ne nje organ, atehere vota e kryetarit

p€rcillet - procesi i votimit debilokohet. K€shtu qe pdr momentin nuk do te shkoj a me

ndryshime md te medha, dhe tE pranohet ky amandamet esht6 shum6 me rEndesi. Mendoj
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se me kdto ndryshime teknike Komiza Kushtetuese do te fitoje shumd pavlerdsi dhe do

te krijoje kushte qe nd njO faze te mdvonshme do tC b6hen edhe evitimet e shumd

dispozitave kontravetze qe ajo pErmban.

Kuvendi i Kosov€s duhet te procedojE tani njd procedure td votimit ashtu sig tha edhe

kryetari.Pas perfundimit te diskutimit te votojd per kete amandamente dhe amandamentin

t'ia percje[e ne pranim pErfaqdsuesit Special Sekretarit te PergiithshEm.

Z. Nojkid

G. presedavaju6i, ja sam sad duo da su neki material dobili u petak, ja sam u petak bio u

sekretariatu i tuazio material, redeno mi je da nije preveden, ja sam ga dobio tek nakon

toga za weme vikend4 Bto opet govori da tu nemamo wi isti tretrnan i po ovom pitanju'

Ja medutim Zelim da se vratim na ovo zbog dega ovde izi5ao, vi zrate da su

predsta\.nici srpske zajednice, pre svega i koalicije Povratak izazili odretlenja rezerve

prema ovom ustavnom okviru u praw zbog za5ti0ri poptrebne koje su neophodne za

koaliciju Powatak i pre svega za srpsku i ostale nealbanske zajednice.Bez obzira na sve

to mi smo prihvatiii ovaj ustavni okvir i ja Zelim apsolutno da se po5tuje i dobili smo

veoma j asno verovanje iz Predsednika Medunarodne Zajedntce da se ustavni okvir nede

tako menj ati po bilo kaloru nahotlenj u da se neie on krsiti, tadno da tadka 1 4/3 govori o

pokretanju iniciative nadamo se da 6e Specijalni Predsednik Generalnog Sekretara

iskoristiti svoj a prava i verovatno amandman koji 6e bude pretpostavljam da ie se ovde

usvojiti doneti na isti nadin kako je donosen i ustvari okvir. Mi smo protiv iniciative i

protiv ovog amandmana prosto je razlog za to sto znadilo to posle svakih parlamentarnih

izbora i posle svake neke nove situacije mi moramo da menjati prava kako bi se

udovoljila zahtevima odretlenih partija i koalicija takotle ako me seianje ne varaja sam

duo na prvoj sednici i drugoj sednici skupstini da iele da se odrekne jednog svog mesta u

PredsedniStvu i da ga da kako bi bili zastupljeni ovde se sad menj a, pokredese da druga

iniciativa i mislim da to nije dobro i ako bude tako brzo menjao ustavni okvir onda demo

zaista postaviti pitanje koliko su fustrumenti koji su bili neophodni za zaititu

nealbanske zajednice da su oni takode unesu nastati ovim dokumentima ili de ne znam
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moZda nastati odredena kriza. Prema tome na samom kraju da kalem da smo mi

apsolutno protiv ovog amandmana. Hvala.

HAJREDIN KUQI

Pdr hird td korreksisd do te drejtohem, lidhur me kete geshtje. Prita nga kryetari i

Parlamentit dhe nga zyra e perfaqesuesit special qe te deklarohem, pasi qd un6 dhe

kryetari i Parlamentit jemi d€shmitard td asaj kohe kur 0sht6 n€nshkruar marreves\a

dhe asnjeri nga n€nshkruesit nuk dshtd prezent. Mund ta them se atd nat6 jemi marrd

vesh qe te behet nje ndryshim i till€ nje andtar i Kryesis€ nga AAK-se td jetE nE Kryesi

td Kuvendit. Prezent ka qend edhe kryetari i Kuvendit. Nuk eshte biseduar pdr anetarin e

trete te LD dhe mund td them se pelqimin. Ate nate i ka thire edhe pdrfaqesuesi special

kEshilltardt e vete juridik dhe e ka dh€nd p€lqimin p€r ndryshim te tilld te Komizes

Kushtetuese. Mbi baz€n e kdsaj marr€veshje mendoj qd nuk ka arsye tjeter qd td vdn0 n€

dilemE. Te b€hen kushtdzime mbi kdt6 marrEveshje dhe 6shtE parim i njohur pak a

shume servant mirEpo, marr6veshja duhet tts respeklohet.

GOJKO SAVIC KP

Ja sam kao dlan Predsedni5tva u toku protekle nedelje kada je bilo govora o pro5irenju

dlanova Predsedni5tava, videv5i gospodina koji sedi sa nama iako nije dlan

Predsedni5tva, ukazao na to da nede biti tako lako recimo da se u okviru Predsedni5tva

koje decidir,:ro prema ustavnom okviru ima 7 dlanova da se ubaci joi jedan dlan. Evo ovo

sada nakon prvog poteza na neki nadin pokazuje da su zaista ventili otvoreni i da se

eventualno ubaci joS jedan dlan Predsedni5wa. Ispada daje brojno stanje parno, pa de

se pojaviti ljudi koji de taZiti da to bude nepamo, pojaviie se slede6i da to bude pamo i

to ide u nedogled. Ja se iskreno nadam i sam ubeden u to jer je upoznat Sef misije

odmah nakon sednice Predsedni5tva kada sam ja jasno deklarisao da nemoZe joi nismo

podeli sa radom a mi ved kr5imo ustavno okvire odnosno u ovom sludaju sada nedemo

kr5iti nego demo ovaj pokrenuti proceduru za tu izmenu.Ako krenemo sa tom

procedurom izmene ustavnog okvira, ve6 na prvim plenamim sednicama mogu da

28

r-



pretpostavim Sta nas odekuje u budu6e. Ja sam svestan da de se to izglasati, da 6e se

procedura pokrenuti, ali iskeno se nadam da de 5ef Misije zaustaviti to, u koliko ne bude

zaustavio onda poruka odredenim zajednicama je jasna. Tu poruku demo onako prihvatiti

kako mi razumemo i razume se onda de na5 rad u Skup5tini praktidno biti drugadiji'

Hvala.

SABRI HAN{ITI LDK

Ju e patE propozimin q€ e ka bdrd Kryesia e Kuvendit me arsyetimet e veta, e cili Eshtd

harnrar sipas k€saj qe d0giuam nd bazd tE k€saj marrEveshje e cila s'dshtE e shkruar

kurkund und se kam pare, po ju besoj k6tyre qe kanE qend t€ pranish€m, qE kan€ pasur

marrdveshje gojore, se egziston marrEveshje e shkruar, tE cildn e kemi nE dorE t€ giithd.

Duke pasur parasysh LD, grupi ynd kur e ka pa kdtd ka biseduar edhe nEse Oshtd

marr€veshja gojore dhe mund te realizohet ky plotesim pa ndryshime tE Komiz6s

Kushtetuese, let€bdhet.Ndmomentinkurkjo ka h yr€ n d p rocedurE t 6 ndryshimeve

Kushtetuese ne e kemi mendu qe p6r p6rfaqesimin nE kdte Kuvend edhe nivelin e

deputeteve po edhe nd Kryesi eshte mire nuk Esht€ puna per momentin por pdr njE ligi

themelor qe te ruhet p0rfaq€simi i votds dhe p6rfaqi;simi i karikave ne p arlament ne

Kryesi. Tue pas parasysh keto arsyetime LD ofron variantdn plot6suese qE e lexoi z.

Kelmendi, mir€po ne ne ketd moment jemi nE glendje edhe ta t6rheqim kdte propozim

nese do te krijoheshin komplikime krejt te panevojshme rreth ketyre pdrfaqEsimeve. Ne

princip po ju them per tu ruajtur vota drejtepdrdrejt€ dhe p6rfaqesimi tlrejt@erdrejte

deri n6 Kryesi Esht€ krejt normale q6 nje struktwe te tille udheheqese te Kuvendit partia

e par€ nuk ka lidhje a €shtd LDK-ja apo dikush tjetdr, t'i ketE tre anetare meqe e dyta dhe

e treta i kan6 dy dhe e katerta 1 dhe minoritetet I etj. Ky Eshte qendrimi yne tash.

Falemnderit.

NEXHAT DACI

Po ju them, marrdveshja e fundit, fundi i marrdveshjes 6sht6 ajo qd tha, mos ta citoj, eshte

ngrit ate nate i njejti propozim qe e tha sot. Z. Kelmendi. I njejti dshtd ngritur nuk ka
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hasur ne perkrahje, nuk ka nevojE dsht€ marrixeshj e politike ne baze te cil6s jaae kriju

te g,itha institucionet dhe duhet ta respektojm€ kejte proceduren tjeter eshte legiartiste.

Ju lutemi qe te votojme, tE votojm€ dhe prape atE qe e tha prorektori Prap propozimi i

Kuvendit do t'i shkojE p6rfaqdsuesit special. Ai do te lejoje ndryshimia e Komizds,

Replilke, Urdheroni,

HAJREDIN KUQI

Z. ktyetar, sikur do t'i interpretojsha ato te gjitha do t0 zgjaste nja 6 ord , propozimi

eshte i marre nga LDK-ja td gjitha edhe kryeminiskin por marrdveshja ke ndryshe, gka

kemi diskutuar nuk u tregova. Qka jemi mare vesh u tregova dhe kjo 6shte

qindeperqind e v ertete p or k orreksia e shtE d ashur m ateriale p lot€suese d he k ryetarit t d

Kuvendit te j apE edhe interpretimin, Nj ekohtsisht edhe nga Zyra e PffiaqEsuesit Special

e maj mend shume mird qd Z. Shtajner kdshillta€t e vet juridik i ka pyetur pdr nje gje te

till€. Per Komizdn Kushtetuese sikur te lejojnc ma shumE, un€ e kisha ndmr vetdm njd

nen e ai nen me siguri ate e dini glithe jo per anEtare t€ Kryesis0, por pth digka tjeter, Ju

kisha lutur qe jam shumd i ndiesh€m me md thm€ qe nuk ka qen€ digka e vertete, Jam

shumd i kujdesshdm qe ta them ne terdsi tE vErtetEn pa marr parasysh a e qdlloj diken a

jo, p o gjat6 pun€s sime edhe kryetari i K uvendit d sht6 s hkencdtar n uki thotd gjitha

mendimet por ato perfundimet qe kane ardhE, hatri i jonE nuk e nditron kryetarin e

Kuvendit.

NEXHAT DACI

Un€ mendoj qe te mund te procedojme,

Shkojme ne rend te dites, Votimi duhet tE jete me dy t€ tretat, prandaj pyes. Kush eshte

p€r ndryshimin e nenit te Komizes sd Kushtetuse,qe e mundeson rritjen e Kryesise se

Kuvendit edhe p6r nje andtar. Ju lutem, numroni votat. Ju lutem me qe probleme teknike

edhe njd herd, shtrohet pyetjq kush tlshte pro- Ju lutem, pys te pranishmil kush eshte

kundd, kush voton kund6r. Numroni, kush abstenon nga votimi, ju lutem, rezulltati i
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votimit eshte pro ndryshimeve 82 kunder, 16 kanE abstenuar 2.Prandaj konsideroj q€

6shte nisur procedura qE t'i propozohet administmtorit nderkombetar. Ide shumE e mird.

Nje pushim prej l5 minutash. Ju falemnderit.

Traka e Mbledhjes sE Kuvendit nr. 76.4.2002 nt- 2

( ilshte e perseritur nj€ pjes6, e njejt€ si traka nr. 1)

NEXIIAT DACI

Vazhdome me pun€,

Pika e rendit te dites eshte,

Miratimi i numrit dhe i emefiimeve t€ komisioneve,

un6 do tJu lus p6r njE mirekuptim. Disa grupe parlamentare nuk kane arritur qe t'i

kompletojn€ kdto gdshtje. Dy pafiite mA te mEdha LDK- dhe PD e kan€ propozuar me

kohe. Nuk besoj qE do td kemi ndonjE vdshtdrsi sepse ashtu eshte e drejte e grupeve

parlamentare per ato komitete apo per komisione qE kane marre vend udhdheqdse, ato i

emnojne. Nd materialet qe i keni, nuk figurojnE 10 komitetet qd i mbulojnd ministrite, do

te thote, emmt e atyre komiteteve jan6 identik€ me emrat e atyre ministrive'

Kryesia e Kuvendit, ne tri mbledhj et e saja, ka debatuar vazhdimisht p6r keto gEshtje dhe

perfundimisht eshte arritur nje konsezus ne Kryesi qe per fillim do ti kemi 16 komitete

nga td ciler 2 jan€ obligativ me te medhenjt, komiteti obligativ dhe jane m€ te mddhenj

komiteti p€r buxhet dhe komunitete dhe te tjeret jane rreth komiteteve funksionale.

Reth komiteteve fuksionale ka pasur debate te mjaftueshme, pajtime dhe mospajtime nd

te gjitha nivelet, por pdrfirndimisht nd Parlament 6shte verzioni qd Eshtd arritur

marrEveshj4 dhe und nuk e di qe si tE procedojme, meqendse deputetet nuk e kane e

propozimin komplet te emrave, Un€ jam i mendimit qe te mos e zvarrisim puni,ll, qe mos

ta frenojme punen e Parlamentit. Provohen nd atd menyre si e kan6 propozuar nE paket
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grupit parlamentar dhe t'i ldhet mund€sia komuniteteve tjera qd nd momentin kur jene te

gatshme t'i propozojmd dhe t'i konsiderojmd si gEshtje tjera td pdrfunduara.

A ka dikush koment qe deshiron,

Urdhdroni Z. Savi6

Kao Sto smo duli od predsedavajudeg, mi smo u Predsedni5tvu zaista u vise navrata

raspravljali i o odborima , i bilo je nesuglasica, ali na kraju do51o do nekog re5enja. Ali ja

iu vam re6i kako i na koji nadin je doBlo do tog re5enja. Naime, ja sam prisuswujuii na

Predsedni3tvu Skup5tine Kosova i Metohije bio decidivan da odbor za medunarodnu

saradnju bude sklonjen sa spiska sobzirom da praktidno taj odbor predstavlja grubo

krlenje rezolucije 1244 i danemanikakvepotrebedabude u s astaw o stalih o dbor4

razumese, ja sam preglasan ovim spiskovima. Osim toga u meduwemenu posmakam i
razmiSljam, odbor za reagovanj e u vanrednim situacijama i to je dosta ndefinisano tako

me to podseia na neku vrstu odbrambenog otpora tako daja predlaZem da u okviru ovih

16 odbora 14 budu prihvaien4 a Odbor za reagovatle u vanrednim situacijama i Odbor

za metlunarodnu saradnju budu uklonjeni. Hvala.

FATMIR SEJDIU LDK

Ju falemderit z. Kryetar,

Te nderuar deputet. Eshtd shume e vertete qe ne kemi zhvarritw bashke keshtu td themi

procesin e nje harmonizimi md t€ hershem edhe pdrkah nurnri dhe pErberja te

komisioneve td Kuvendit te Kosoves. Finalisht kemi arritur ne kete marreveshje qe

Kuvendi i Kosoves, e jo i Kosovd Metohisd. TE jetd n€ pErbErje l6 komisioneve. Eshte

nje nevojd qe ndoshta td rip€rs€risim edhe njeherit bashke meqenEse e tha edhe kryetari i

Kuvendit. Qeshtja e materialeve, menyra e pdrgaditjes se tyre dhe shumegka Ueter qd

kand t6 bEjne me frymezimin, edhe nE aspektin e pErbajtjes edhe ne aspektet gjuhesor

edhe nE aspektet e ljera q€ esht€ pjesd obliguese e sekretarisE se Kvuendit. Ne kemi marE
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njd vendim qe te shpejtohet ne procesin e ndertimit te stnlktures te Kuvendit dhe ka

ngecje, dhe me keto materiale q0 ne kemi tash, ne jemi shumd te paknaqur. Z. kryelar

tash erdhi materiali me propozimet ne mungese te disa propozimeve td kualicionit

Kthimi. Kujtoj eventualisht ndonje prej komuniteteve te tjem dhe ne kdte material edhe ai

qe nuk ka thellCsi ne studimet gjuh€sore, apo digka tjeter permbajtes ka aso shkeljesh

edhe t€ kuptimit te normes themelore gjuhdsore por edhe tE pjes€s te permbajtesore te tij.

Esht€ ndruar emdrtimi i Komisioneve nga ajo qd jemi marre vesh. Eshte njd komision,

per t€ cilin ne fakt kemi debatuar edhe dit€n e djeshme. Propozimi ka qend qe te jetd

komision per siguri dhe emergience. Ketu 6shte nje perbajtje tjeter e emertimit te tij.

Pdrgaditshmeri emergjente eshte ne Kuvend edhe md von€ natyrisht kryetari i Kuvendit

do ta bdjd sqarimin e duhur, nddrkaq komisionet e tjera si komisioni le$islativ, komisioni

pEr g€shtje legjislative juridike dhe kushtetuese ka qene njE akord i perbashket i te

glitheve jo te dale komisioni pdr geshtje ligiore ligjvdnEse qe eshte krejt njesoj dhe te

KomizEs Kushtetuese, Kemi insistuar dhe kujtoj se ka kaluar ne nje harmoni te plot

sepse geshtjet Kushtetuese kane te bdjne me dokumentin bazd qd ka Kosova, me te citn

natyrisht edhe mbEshtet veprimtarind e saj dhe institucioneve tjera.

Merme dhe shiqoni ne komisionet e tjera te kdtij materiali, komisioni p6r bujqdsi

pylltari dhe zhvillim, komisioni per sherbime publike, komisioni per transpo dhe

komunikacion, komisioni per pund e mireqenie sociale etj etj. Digka qe nuk 6shtd ne

rregull, pajtohem me kryetarin e Kuvendit nd faktin se vertete mungon ende nje [dhmeri

md e ngushtd e &ejteperdrejte e Kryesise sE Kuvendit me grupet parlamentare. Kujtoj se

duhet t€ shpejtohet procesi i gjetjes ta quajmE t€ strehimit per pune brenda Kuvendit,

ashtu sig ka qen€ edhe nj€ vendim ne Komision. Me qE kemi nj6 listd te propozuareve

sipas komisioneve une kam nje propozim ose t€ bashkangies me vone por pdr shkak

njohtimeve dhe me deputetet e Kuvendit qe n€ listdn e prcpozuar nga LDK-sd td kemi

dy - tre ndryshime tE vogla ne perbeden brenda saj. NE komisonin e katert, ne vend te

deputetit Ymer Muhaxheri, te frguroj e deputeti Halil Ahmeti, dshtE Komisioni i

inominuar kdshtu si propozim per gatishmEri emergjente, nddrkaq dhe atE propozimin

q€ thashe me pare per siguri dhe emergience ne komisionin pdr gEshtje juridike -

legjislative dhe kushtetuese ne vend te Qazim Kabashit td jetO deputeti Ymer
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Muhaxheri. NE komisionin pdr arsim shkence dhe teknologji nd vend te deputetit Hilmi

Almeti te jete Proi Mark Krasniqi deputet i Kuvendit meqe esht6 bashkangjitur q€ me

deklarate td grupit parlamentar te LDK-sE nd komisione per transport dhe komunikacion,

n0 vend te deputetit Halil Ahmetit td jete Qazim Kabashi, dhe ne komisionin per

parashtresa dhe peticione publike n€ vend te deputetes Gjylshen Berish4 t€ jete deputeti

Hilmi Ahmeti. K€to jand propozimet tona. Mendoj se jaad nd kuader te pales se

pergiithshme. Besoj se do tE keni nje konsiderat€ ndaj tyre. Ju falemnderit

ARSIM BAJRAMI

Natyrisht edhe une n€ fillim do td reagoj ndaj termave jozyrtare ne kEtd Parlament dhe lus

kryetarin e Kuvendit qe tani e tutje mos te lejoje terma jozyrtare pEr Kosovdn. Emertimi

zynar eshte Kosove. Edhe me Rezolut€n edhe me Kornizen Kushtetuese. Duhet njeherd

e pdrgfithmon6 te nderpritet ky efendim, duke pdrdorur ter,lrl^ jozyrtar sa i pErket

emertimit te Kosov6s. Un€ k am nje v erejtje. S humica e d eputetEve qE nuk kane asnjd

material ketu rreth kdtyre komisioneve, nuk di pse po ngel kjo gdshlje- Mendoj se kjo

geshde, formimi i k€tyre komisoneve dshtd nje alr shum6 i rdndesishem pdr efektivitetin

dhe f unksionalitetin e k €tij K uvendi. U nE m endoj s e k etu j emi v onuar mjaft p or lus

Kryesin€ e Kuvendit qe te mare masa sa m6 te shpejta qd keto te vihen ne funksion dhe

t€ filloj Kuvendi ta kryej pun€n edhe pEr t€ cilOn egziston pra te frllojd proqesin e

ligidhenies.
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Pra, do t€ ndalem vetEm nd kontestimet qE kolegu Saviq b€ri rreth formimit te dy

komisioneve. Komisioni pEr marr€dh€nie me jashte dhe Komisioni per geshtje

emergiente. M endoj s e k 6to k ontestime n uk jan€validemeqenEseKosovanebazete

Kornizes Kushtetuese ka ingiirenca nd sferen e bashkimit me jasht€. Ato inglirenca jane

te Kuvendi i Kosov6s, te Qeveria e Kosov€s, te kryetari i Kosov€s. Eshte fakt se ato

kompetenca nuk jan6 td plota, jan6 td kufizuara m6 shum€ kompetenca te rezervuara te

perfaqesuesit special, por brenda atyre kompetenca qe i njihen Kosoves me Komizen

Kushtetuese und mendoj se eshte i nevojsh€m njd komision parlamentar i cili do t€

pregadit0 p€r Kuvendin e Kosov€s gEshtjet nga kjo sfer6. E njejta gdshtje vlend edhe pdr



komisionin e sigurisE dhe geshtjet emerdente edhe nE k0te fushe eshtE nje fushd ku

institucionet e Kosoves kand nje pergjegiesi te kufizuara ka disa kompetenca te

institucioneve tC Kosov€s dhe mendoj se formimi i nje komisioni G vegante Eshte shumd

i arsyeshem dhe do td ndihmonte koncipimin e politikEs se Kuvendit tc Kosoves

neth kdsaj fushe.Ajo q€ mE ka ra n0 sy megiithdse materiale s'kemi askush mungesa e

njd komisioni qe eshte i rendomte p€r gdo Kuvend 6sht€ njd komision qe quhet

komisioni por madatet dhe imunitet, meqenese prane gdo Kuvendi ekziston nje

komision i tille. une mendoj se edhe Kuvendi i Kosovds duhet ta ketd nje komision q6

quhet pdr mandate dhe imunitet, meqendse prane 9do Kuvendi ekziston nje komision i

tilld. Une mendoj qe edhe Kuvendi i Kosoves duhet ta kete njd komision pEr imunitete

dhe mandate nE qoftEse numri tani eshte limituar atehere mund t€ merrerni vesh se

keto pune mund t'i bashkangjiten njE komisioni tjeter, qE dshte mE i pera{brt' kete mst

komisioneve per gdshtje liglore .Ne te mos prejudikojm€ qe mundemi nje periudhe te

ardhshme te mos kemi gdshtje tE imuniteteve dhe mandateve. Eshte e nevojshme qe pdr

ket€ t€ kemi nje komision parlamentar apo ta autorizojme nje komision ekzistues nga

kdto 16 komisione qB ai te merret me keto gOshtje. Ju falemnderit

SABIT RRUSTEMI LDK

Z. kyetar po flase me shume nE bazE tE asaj qi: jam inforrnuar nga shtypi dhe mediat

rreth komisioneve parlamentare me qe u tha edhe nga tC {er6t nuk i kemi materialet. Ne

e dim6 vetEm pdr ato komisione tE cilat si grup parlamentar kemi dhtnd kontributin tonE

q€ u pdrmend.

Nga 16 komisionet qe po thone se jan€ formuar, une jam i informuar nepermes shtypit

pdr mungesdn e nje komisioni per mendimin tim qd do te duhej td jete patjeter ne punet

tona si kuvendar. Eshtd fala pdr komisionin pdr media dhe shtlpin, nje komision q€ do

ta nxiste dhe do ta ndihmonte pundn e mediave dhe shty?it ketu n€ Kosov€. Pavardsisht

se kdt6 komision e kemi tash jashte Kuvendit td Kosoves me shumd jane nE komptencat e

UNMIK-uI dhe OSBE-s€ se ata nje dil6 nuk do te jene ketu, dhe ne si kuvendar, patj etdr

duhet te miremi me ket6 geshtje. E kemi fatin e pazfridhur te'Rilindjes" njd gazetE me
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tradite te gjat€ ne Kosove dhe pastaj edhe te Radio - Televizionit te Kosovds qe permes

kdtij komisioni do te kishin gletd md teper nje mbEshtetje. Prandaj, lus qd Kryesia e

Kuvendnit te kete pamsysh kEtE dhe natyrisht td jete ndihmesa e deputeteve ne kEte

drejtim. Ju falemnderit

RANDJEL NOJIilC KP

Dame i gospodo,

Ja bih se opet pozvao na dokumenta koja su medunarodno priznata i sa kojima demo se,

nadam se, i mi ovde s loZiti. To su Privremeni p oslovik S kupStine Kosova i U stavni

okvir odnosno Uredbu 2001/19- U Priwemenom poslovniku Skup5tine stoji veoma jasno

pravilo 6.2 koje pitanja ne mogu da se stave na dnevni red Skup5tine jer nisu u

nadleZnosti Skup5tine. Prema ovom Ustavnom okviru zna se koje su nadleZnosti

spec{alnog predstavnika Generalaog sekretara Ujedinjenih Nacij a" a Povelja 8 Ustavnog

okvira vrlo jasno demantuje ono Sto je ovde potwtleno, odnosno da su odbori pod rednim

brojem 15 i 16, to je Odbor za metlunardnu saradnju i Odbor za finansije iskljudivo u

nadleZnosti koje su r ezervisane za specijalnog predstavnika G eneralnog s ekretara i to
pod tadkom c zatim tadkom o i ono Sto malo pre g. Savii koji kaie da mu nije bilo jasno.

Ja 6u mu re6i vrlo jasno u radki gde stoji da su upravo bezbeznost i pripravnos za

varuedne situacije apsolutno rezervisani za specialnog predstavnika generalnog sekretara.

Smatram da se na taj nadin kr5i i Poslovnik i llstavni okvir i neito Bto bih ja takotle

inicirao, inicirao bih upravo zato 5to sam u protekloj godini i nekoliko dana pre

formiranja ove SkupStine bila je radna grupa za nestala i pritvorena lica i moram da vam

kaiem da je ta grupa radila dosta dugo, Inicijativa je bila pred izbore da upmvo ta grupa

inicira da se formira Skup5tinski odbor koji 6e se baviti ovim pitanjima. Mnogo je

razloga zbog 6ega smatamo veoma bitnim da se pri Skup5tini formira odbor za nestala,

kidnopavana i pritvorena lica s obzirom da je jedan proces veoma dug i veoma ozbiljan,

pred ovom Skupitinom i uop6te pred druStvom tako da smatram i predlaZem da se

formira ovaj odbor.

36



}IUHAMET KELMENDI

Zoti kryetar, deputete te nderuar.

Nuk e di, ndoshta grupet parlamentare t€ tri partive te malha dhe te "Kthimit" i kane

numrin e ndEgluem edhe sot 16 p6r llojin te komisioneve. Me te tjerttt nuk kemi marr6,

perveg llojit td pun6s. Nuk dimd gfare qfard komisione ka prandaj eshte shume veshtire

qe te shprehim mendime konkrete se cilat komisione ose te pdrkratrim kete afat te

komisionit sepse nuk e kemi fare, Duhet te jet nje gdshtje pdr td cilEn mendoj une,

Kryesia e Kuvendit td Kosov€s dhe drejtherdrejt z. kryetar e keni p6r detyrE t€ kujdeseni

q€ materiali paraprakisht t'i dergohet gdo deputeti, jo vetem grupeve parlamentare, por

gdo deputeti, ne menyre qe te kete koh€ p€r tu pergatitu ne shtepi dhe pdr td ardhur kdtu,

per t'i shprehur mendimet se gka mendon ai lidhur ptir gdshtjet lidhur me pundn'

Me$ithate, une do te shprehi mendimin tim per disa geshtje p€r t6 cilat u paraqitEn ketu

pa ditur sepse nuk e di llojin e komisioneve te cilat eshte planifikual te plopozohen nga

Kryesia pEr t'u zgjedhur ketu. Nga Korniza Kushtetuese dhe fush€veprimtarite t6 cilat

jane te rezervuarajane tu percaktuara per institucionet e perkohdshme veta4everisese te

KosovEs dhe pastaj td ndara bashkarisht me faktorin nderkombEtar dhe te rezervuar4 del

se shum€ komisione, ka mundesi ,peweg atyre ministrive tE cilat ne i kerni tE percaktuara

dhe rrjedhimisht komisionet e njejta i kemi edhe komisionet e tjera t€ cilat duhet t'i

sherbejnd kEtij Kuvendi pdr funksionim normal. Mekanizmi kryesor i Kuvendit, pdr tE

mundur t'i kryej detyrat, e veta per te ecur perparq jand komisionet. N€pdr komisione

shqyrtohen gEshrjet, pergatitet materiali, ddrgohen ne Kuvend, shqyrtohen dhe pastaj

behen vendimet e Kuvendit. Megiithate dua t'i permendi disa g€shtje td cilat u thane kdtu.

Qeshtja e marrEdhdnieve me jashte.

Ne kemi pasur mundesi dhe kjo geshle eshtd j ashtezakonisht e caktuar mire dhe qalte

me Komizdn Kushtetuese. Institucionet veteqeverisese t6 Kosoves kane kompetenca nga

fushEveprimtaria e vete per td dalur n€ mport me faktorin e jashtem, dhe shtrohet pyetja

pse mos tC kemi ne nje komision n€ kuaddr t6 ketij Kuvendi, i cili do te analizojd keto

gEshtje, dhe td del me informacione kohdpaskohe dhe do ti ndihmoje ketij Kuvendi ne

&ejtim td dh6nies td informacioneve te qarta dhe te Edshtjeve tjera nga kjo fushd . Une
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shkoj edhe m0 thell€, jo vetem td sigurisE dhe emergiencEs, sig eshte quajtu ketu gka

nddgjova se Jam i mendimit se duhet td kemi njE komision drejteperdrejt te gEshtjeve te

sigurisd. Fjala e pundve t€ brendshme, si quhet gdo kund nepdr botd dhe gdsh{es sd

mbrojtjes. I thamE ketu me q€llime t0 caktuaxa, jo pdr te nderhyre ne faktorit

nderkombdtar K-FOR-it dhe pdrfaqdsuesit special, te sekretarit td pdrgjithshdm ose

policis6 sE UNMIK-ut me kompetencat e vetq te cilat i k4 por ky Kuvend e ka pEr detyr€

duhet domosdo t'i ketd informacionet e &ejteperdrejta me fush€n e sigurise, nd fush€n e

ceniririt territorial te cilen e sot e debatuem me ore te tera ketu.

Prandaj, n€ fushEn e mbrojtjes, duhet td ket€ informacion edhe ne fush6n e rendit te

drejtper&ejte te puneve tti brendshme, sepse ne kemi 4000 anetare te cil6t jan€ nd

Shitrbimin Policor t€ Kosov€s. Me keto komisione ne fare nuk nderhyme ne punen me

kompetentet t€ cilat i ka fa*lori nddrkombdtar, perkundrazi i ndihmojme atij faktori

nE drejtim te kryerjes se detyrave sa md mir€. Ne nuk kemi nevojd td informohemi kdtu

nepermes gazelave, n€p€rmes radio dhe televizioneve se gka po ndodh€ ne fushdn e

rendit, gkapo ndodh€ n€ fushat e tjera Komisionet do t€ ishin ato qE drejtepers€drejti do

tE informonin dhe natyrisht Kuvendi do te debatonte dhe nxirrte qeDdrimet te cilat jane

td domosdoshme pdr t'i nxjemr. Nje geshtje tjetEr pdr tE cilen un€ mendoj sd dsht6

shumE e domosdoshme, gie qe pajtohemi me propozimet pdr mandate dhe ankesa ose pdr

imunitetet turke, egziston nj€ komision i vegante. UnE shprehi mendimin tim te

rezen uar, jo pse jam kundEr atij komisioni, por mendoj se eshtc td behet nje super

komision. Eshte fiala per pune dhe geshtje jwidike ligiore dhe kushtetuese. ijshte nje

komision, i cili ptir mendimin tim shumd komisione tjera mund t'i leme sig eshte

turizmi, sepse turizmi ose bujqdsisd mund t'i b6jm€ edhe ato natyrisht mund t'i krijojnd

edhe ato por nd qofse i marim kdto tri fusha j ashtezakonisht t€ r€ndesishme sipas

Komiz€s Kushtetuese dhe detyrave td mddha qd shtrohen n€ keto tri fusha z. Kryetar,

pEr mendimin tim qe te ndahen k€to tri geshtje ne tri komisione td veqanta, nE gdshtje

juridike ne nuk kemi ministri tE drejtesise, i cili natyrisht dshte nje fushd jashtezakonisht

e gl0rd dhe duhet te kemi njE komision te vegante qE merret me kete. Me gdshtjen

legiislative, ne nuk kemi fare ligie. Ne udh0heqemi nga rregulloret e veqanta te UNMIK-

ut dhe tigjet e ndryshme tE cilat kanE qend n€ fuqi nd ish RF td Jugosllavise deri me 1

janar 1989-tes.Ky Kuvend duhet te pargatit ligje, te p€rgatit projekte, e ne qoftese ne tani
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ia japim ketij komisioni se perveg gdshtjeve juridike dhe tE ketd geshtj eve legjislative

kushtetuese dhe do tE kete shume v€shtird t'i kryej keto detyra. Prandaj, mendoj se eshtd

e ruges te ndahen nd tri komisione te veganta, e n6 fund i bashkohem idese s6 z. Arsim

dhe td tjereve k€tu, se sipas KomizEs se Kushtetutes te Rezolutes e ka nje emer kjo Eshte

KOSOVE e s'eshtg Kosovd e Metohi. Edhe ne rezolutd e nd Kornize, z. kryetar ju

kujtohet disa herE na keni ndaid {alEn, edhe nE te kaluaren e keni pdr detyre pel te ndale

nd qoftdse nuk respektohet ligishmeria ne Kosove' Ju falemnderit'

FATMIR LIN{AJ PDK

une pajtohem dhe mbdshtes propozimin e kryetarit te Kuvendit rreth emerave qe

parashtruen g rupet parlamentare dhe.duhet t6 shkoje n6 votim. Nuk dua qe t'i perseris

{ a15t qe kane thend t€ tjer€t duke i mbeshtetur, por desha ta ngris edhe nje gEshtje shumd

t6 rdndesishme.Mendoj q6 sot ne duhet ta ngrisim nj6 komision te vegante p6r nxjerrjen e

rregullores s0 k6tij Kuvendi. Kjo eshte pune urgiente per mendimin tim, pel te punual ky

Kuvend. Ne ende punojme me nje rregullore e cila nuk eshte miratuar ne k€te Kuvend.

Eshte nga pdrfaqesuesi i Sekretarit te Pdregjithshem dhe mendoj q€ Kuvendi i Kosoves

tash duhet ta nxjerre rregulloren e vete ne pdrputhshmdri te te plote me dokumente

normative qe jane td parapara me Komiz€ dhe njekohesisht me Rezolutdn 1244. Sa do

te jete komision nd kuader t6 ligjit apo ku ta dije und, mendoj q€ k6tu duhet tti jete nje

komision i vegantd, shpejtd e shpejtd te miret kjo geshtje dhe te zhvilloje zhvillimin

normal i punimeve td kdtij Kuvendi. und mendoj se do te kete k6tu probleme qe duke

mos pasur nje rregullore te qarte, e cila do t€ definonte qarte edhe kompetencat edhe

angazhimet edhe t e d eputetit, por edhe t€ KryesisE s e P arlamentit. G jithashtu duata

rispersdris nj€ nga mendimet qd thane deputetet me her€t.Kisha dashur qd ne mbledhjen e

ardhdshme,anetar€t e Kryesise sd Kuvendit t'i shofim ne vendet e tyre ulur.Ju falemnderti.

BUJARDUGOLLI AAK

Ne si grup parlamentar nukjemi edhe aq td kdnaqur si jane nddrtuar kEto komisione duke

marrd per baz€ edhe me ndertimin e ketyre komisioneve po krijohet nje monopol. NE ato
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parti qd udh6heqin ministrite perkatese, njejten koh€ udhdheqin edhe komisionet.

Mendoj qe eshte duhur te mendohet me mire ne kete &ejtim, te jete parasysh njd

funksionim mE i mird dhe mE efikas i kety'e komisione G Kuvendit. UnE mendoj qE edhe

kjo 0shte pasoje, sig e tha z. Limaj, se ne punojme me nj€ rregullore td imponuar dhe jo td

miratuar ne Kuvend qe mendoj nuk do t€ shkojd gjat€, por mendoj qe te shqyrtohet edhe

t€ zgjidhet kjo qeshtje. Megjithate ne si grup parlamentar, pajtohemi qe t'i kete keto 16

komisione Kuvendi pdr fillim, duke pasur parasysh se informacionet qE i kemi se n0

Kryesi nuk eshte arritur nje pajtim qd td ekzistojE Komisioni per te zhdukur dhe dEmet e

luftEs. Mendoj se ky komision eshte shumd i rendEsishEm, sidomos, per kete faz€ qe po e

kalojmE se ka shume gdshtje qd duhet td hulumtohen dhe duhet tu jipet njE pdrgiegije

edhe popullit per kete qeshtje. Mandej edhe komisioni anti-komrpsion sig i pdrkrahi edhe

dy komisione tj era, sig u ceken pdr mendia dhe gdshtjet e imunitetit dhe mandateve.

Mendoj se keto ne rast se nuk kane mundur te kaiojne nd Kryesi dhe nuk mund te

kalojn6 as nE mbledhjen tjeter, atdherd t'i votojme ketu perveq 16 komisioneve

q€ jane dhe tash ma qE kanE marre nje drite jeshile te Kuvendit. Sa i p€rket delegimit ne

i kemi d eleguar, k ryetaret dhe n enkryetaret e komisionit dhe m endoj se per a nEtardt e

komisionit, sig biseduam para mbledhj es me kryetarin e Kuvendit dhe me disa

p€rfaqesues nderkomb6tar, duhet te lejohet nje mundEsi qe gupi parlamentar i Aleanc€s

do te thote te jete i p€rfaq€suar me giitha komisionet, te pakten me njd anetar. Une

mendoj se kjo eshte ne dobi te funksionimit te ketyre komisioneve, sepse deri md tash ne

5 komisione ne nuk keme asnje anetare. Mendoj se kete Kryesia do te kete parasysh n€

mbledhjen e ardhshme dhe do te gieje pergjigieje per kdtd. Ju_ falemnderit,

NUMAN BALIC

Ja bih se ponovo watio na pitanje tehnike i organiziranja ovih sastanaka. Mislim da

uprkos tome Sto smo imali na raspolaganju 14 dana, ovaj posao nismo obavili. Ja

prihvatam moj dio ogovomosti za moju neinformisanost, moZda se nisam potrudio da da

budem bio bolje informisan, ali dinjenica je daja ne mogu danas glasali za 16 komisia i

da ne znam uopste koji su u t,im komisijama. Znan da je taj posao relativno dobro

obavljen i postoji reiativno dobra zastupljenost, politidkih partija, predstavnika manjina i
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uglavnom manjinskih zajednica ali je dinjenica da ipak to nemamo na papiru i nemamo to

pred svojim odima i sto jednostavno zna6i da ne treba izglasati u kratkom roku. Uz to ja

bih predloZio i jednu stvar: predloge koje postoje da razrnotrimo i proudimo prije

glasanja. Takocle imam jedan konkretan predlog, Ja mislim da s obzirom broj komisija

kojih ima 16, i verovatno ie do6i do povedanja broja komisije a to ve6 se vidi, ako smo

poveiali broj dlanova Predsedni5tva dakle sada moZemo poveiati sva odgovarajuda tjela

ovdje u S kup5tini, i vjerovatno 6e to i6i tim putem. Pre ili kasnije to ie se verovatno

uwrditi, dakle misiim na taj broj od 16 dlanova. Meni je Zao 5to nisam mogao da budem

direktno ukljuden, ali iz redova menjina Boinjaka, Turaka" Hafkalije, Egipdan4 Roma,

kao Sto sam vei rekao, veliki problem je Sto ima 5 naroda a to treba odrcditi I koji ie se

predstavljati sve njih, to je za nas strahovit problem. Mi do sada imamo predstavnika u

ministarstw, predstavnika u PredsedniStvu SkupStine, ali zato nemamo nigde na bilokom

znaiajnom mestu doveka i redova Haikallije i Egip6ana koji su bilo gde zastupljeni,

Tako bihja predloZio da umesto jednog predsedavaju6eg odbora ili komisiji kako hoiete,

koji su predvideni iz redova predstavnika ne srpske nealbanskih manjina budu dva

predsedavaj uia poslonika odbora.

Mislim da bi to trebalo razmotriti, i da ima prostora na kraj krajeva i u skladu sa brojem

poslanika koji iz pomenuti redova 13 5to je neSto vi5e od 10%. Neko ce sad politizirati.

Nedu ulaziti u poiemiku apsolutno i koji su ljudi dobri i koji nisu dobri, ali je dinjenica,

neospoma je dinjenica da bi trebalo da budu bar dva predsedavajuca ovih odbora ili

komisija iz redova ovih zajednica koje sam spomenuo. Taksde mislim daje potpuno na

mestu predlog koji je Kelmendi iyneo da neke stranke koje su sasvim male ili imaju

sasvim mali broj iz albanske zajetlfics, takocle trebaju biti zastupljene treba se

omoguditi ako se borimo zz pravdt da se pove6ava Predsedni5tvo, oprostite ja sam

iskren i dvrsto na tome nikada od tog nedu odustati, da damo viSe mesta i vi5e prava u

ono }to smo malo prije spomenuli. Ako moZemo povedati Predsedni5tvo te menjati

ustavni okvil oprostite moZemo pove6avati broj komisija i zadovoljiti sve ovde u ovom

Parlamentu, Mislim da svako drugo reBenje nije pravilno i nije dobro. Hvala lepo.
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Urdheroni z. deputete

I nderuari z. Kryetar, te nderuar z. deputete,

Une nd fakt jam deputete e Parlamentit te Kosoves dhe vij nga Gjakov4 dhe vij me

porosin€ nga familjaret e pengieve td luftEs asesi te zhdukurve dhe ata q€ kanc sbkuar i

kane marr€ te gialle dhe ne ende i presim G giale. Prandaj, kemi kerkesi:n qe te

themelohet nje komision per zbardhj en e fatit td pengjeve te luft€s dhe ndse ajo nuk eshte

e mundur dhe ne kemi biseduar edhe nd kuader te grupit pariamentar dhe ne do te

kerkojm€, personin i cili do td perfshihet drejti?erdrejte te perfaqesuesi special i OKB-sE

per KosovEn qe te miret me kdte 96shtje. Jemi ne formimin dhe miratimin e ketyre

komisioneve ne gjith€sesi duhet te vendosim dhe cila do tejete menyra dhe si te zbardhet

fati i te giitha pengjeve t€ luft€s giithmon€ duke ikur nga emertimi, sepse nga ne asnjeri

nuk e ka asnje figument per zhdukjen e tyre por kemi vetem argumente se ata jane te

gjale. Ne jemi ne dijeni se jand formuar shumE shoqata j oqeveritare, por avlen q€ vet6m

nd organizma j oqeveritare te behet kjo. Ju falemnderit.

NEXIIAT DACI

Para se tJu jap falen vetem njd sqarim. Mund t€ debatojmE edhe sot edhe nesdr, por

vetdm nje informatd, vet6m dy komitete jane te obliguara, vetEm dy keshilla dy

komisione, nuk ka asnj6 hrfizim askund ne Komiz6 Kushtetuse sa do t'i fomojmE. Und ju

lus pEr t'i hapur nj6 mundesi pune Parlamentit Sot ta mitatojn0 vendimin e Kryesisds sd

Parlarnentit dhe nd asnjd mdnyrd nuk pdrbyllet me kete nurn€r 16 nje fiali vetEm

perfaqesuesve td'Ifthimit" eshte shume e vdrtete qe i kan6 thene ato nd t6 giitha nivelet

edhe n€ Kryesi megjithat€, eshte arritur vendim i plote, i mir0frll6t n6 t€ glitha nivelet,

prandaj per kdto 16 komitete komisione apo keshilla ne mund te vendosim me shume

kompetence sot. Dhe pik€n tjeter te rendit td dites une e kisha eliminuar plotesisht dhe

LDK-j a beri propozime. Nuk mund td ndryshohet kjo, duhet t€ shkoj€ prape ne Kryesi te

Kuvendit, por i hapet mundesia q€ komitetet q€ td funksionojnd dhe td funksionalisohet

krejtE jeta ne Parlament. Pas k€saj qd donE dikush te diskutoj. wdheroni z.l-ajgi.
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DRITON LAJqI PDK

I nderuar kryetar, te nderuar kolege,

pa dashur per ta larguar idene ate gfarE propozoi kryetari i Kuvendit, dua te beje nj6

propozim konkret k€tu para jush. E kam fialente shoq6ria civile, mendoj se ajo eshte

shum6 e p ranishme n6 Kosovd. JanE numeri madhd i tyrevet6m r ini j and 200. Jan€

shuma nd€rkombetare. Jane te giitha fushat e olganizimit tE shoq€rise edhe nE rini nd

kultur6, ne ambient, shEndet€si, dhe nd arsim. Mendoj se nuk e di se a duhet

kompetencat, autorizimet ne kete fushe te jepet nje komisioni apo te formohet nje

komision i vegant6. Mendoj se n6 Kosov6, ky segment i organizimit td shoqdrisE duhet te

ligisohet pdrmes komisionit apo t'i bashkangjitet autorizimeve. Falemnderit.

Urdh6roni z. Deputet

SYLEJMAN QERKEZI PD

I nderuar kryetar, kolegd t€ nderuar,

Po shoh se shpeshhere po gdrshetohen geshtjet parimore dhe ato teknike. Sigurisht, si

rrjedhojd e kesaj, m6 duket se lodhim m6 tepdr pikerisht pdr hire td fiansparences,

prandaj te giithe jemi te painformuar. Sig u theksua edhe mE teper' M€ teper

informohemi nga egzetz[:et se sa forrnohemi nga organet p6rgiegi6se p6r kdto pun6. une

nd radh6 te pare, meqenese Korniza Kushtetuese ndryshohet,do tE kdrkoja edhe grupi si

grup parlamentar te ndryshohet nd num6r perberds pEr derisa si opozite defakto jemi 4

parti politike td ciiat p fffaqesohen nd P arlament me nga n j6 deputet dhenuk dsht6 e

mundur teknikisht te formojme nje g.up parlamental, Kdshtu q6 n6 kdt€ bazd un€ do te

shtroj a nje pyetje; A jemi te p€rfshire nE ndonjE komisionet te gjitha kEto parti politike te

cilat janE jasht€ grupimeve te perfaqesuara n€ Kuvend?, NE qoftdse jo, atdhere te

hudhet ne propozim mund6sia e numrit nga 5 nd 3 ose 4 vetash formojmd nje grup
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Parlamentar nga partitd, poiitike jemi ne radhe te pare edhe opozite defatkto dhe tjetra

perfaqdsojm€ partitd politike qe duhet te kemi respekt per to dheperju. Ju falemnderit,

SANIJE ALIU LDK

Z. Kryelari, pErfaqesues deputet,

UnE kam nje propozim konkret, per njd komision i cili mendoj q6 duhet te merret me

problemin e geshtj et e gruas te femijdve dhe t€ pleq€ve prandaj e di qd sot eshte kerkese

me goje por und do t'ia beje kdtd Kryesise s€ Parlamentit edhe me shkrim. Besoj se do te

hasi n€ mirekuptim edhe tek deputetet e Parlamentit t6 Kosoves. Ju falemnderit

Urdheroni z. Deputete

Und desha vetem digka. Shkurt te jap mendimin tim ne pdrkrahj e te propozimit te

kryetarit- Une nuk e kam te qarte nese puna jone nE Parlament zhvillohet nepermes

grupeve parlamentar dhe nuk di se deri sot a jand konsultuar grupet parlamentare. Kete e

them nga falIi se secili k6tu p6rfaqeson njd subjekt politik, pErfaqeson edhe grupe etnike

e tjera, prandaj nuk mund tE b6jme gjithmone komisione ose komitete nd baze te

interesave te caktuara. Ne Rregulloren e punds thuhet se grup politik formon qE ka 6 e

md tepdr depuete ata qe kane me pake shkojne e ju bashkangiiten grupeve tjera dhe edhe

aty ka marrdveshj e te ngjajshme, Sa i pdrket numrit te komisioneve ne Komize shkruan

egzakt se Parlamenti mund te formoje komisione sipas nevojds dhe arsyeshmerisd q0 te

mund t'i realizoje p6rgjeglesite e veta. Prandaj ju theras qe te votojme per keto komisione

dhe ne pundn tone te metejshme tE shtojmd dhe nE komisione tjera nese kemi nevoje

per to. Ju falemnderit,

NEXHAT DACI

Prandaj ju ftoj qe te votojme per 16 komitete te cilet e kane kaluar proceduren e

nevojshme, do te thote 10 komitete kane nominklatur€n e ministrive.
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Komiteti per buxhete, komiteti per komunitete, komiteti pdr bashkepunim nddrkombdtar,

komiteti per gatishmeri emergjente, komiteti per peticione publike, komiteti per gdshtjet

ligjore legjislative dhe kushtetuese. Partit€ qd ju takojnd grupet parlamentare qe ju

takojnd i kane propozuar kryetaret dhe zevendes - kryetaret e ketyre komiteteve. Ju lutem

kush eshte per kete vendim?, te votojme. Ju falemnderit. Prandaj konkludojme qe 16

komitetet e propozuara nga Kryesia, jand apro!.uar dhe te gjitha kdrkesat qd jane

parashtruar sot nd diskutime qe nuk i konteston askush te futen nE procedure td regulltd

nEpdrmjet grupeve parlamentare dhe nep6rmjet respektimit te te gjitha regullave deri sa

nuk i ndryshojne te tjeret. Piken e fundit me arsye kisha dashur sot ta shtyejmC, sepse

ashtu eshte e drejte, e grupeve parlamentare, pUr eventuale, pdr ndryshimin e anetareve,

nepdr ato komisione t'i pdrbajne rregullave dhe mendoj qe mund te pajtohemi plotesisht.

Ju falemnderit.
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